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این روزها که در کشور ما پرسش دنیای پساکرونا از خود کرونا مهم تر شده 
است، برنامه ریزی صنعتی و معدنی برای دوران پساکرونای نفت به عنوان 

اصلی ترین اولویت این روزهای کشور ماست.

به بیان دیگر، در شــرایط کنونــی که کرونا و تحریــم به صورت هم زمان 
فروپاشــی بنیان های اقتصادی کشور ما را نشــانه گرفته و درآمد نفت به 
کمترین حد خود رسیده و عملًا از مدار برنامه ریزی کلان اقتصادی کشور 
خارج شده است، ادامۀ سیاست های گذشته، دیگر چاره ساز نیست؛ ازاین رو 
بازنگری و اصلاح استراتژی توسعۀ صنعتی سازگار با وضعیت کنونی کشور 

اهمیتی قطعی دارد.
دسترسی به انواع منابع و مواد اولیۀ معدنی و انرژی پشتوانه ای بسیار غنی 
و باارزش اســت که در اختیار هر کشوری نیست. وجود جذابیت ها و بازار 
در حال رشــد منطقه ای و جهانی، توانایی تاب آوری و قدرت خودترمیمی 
صنایع مبتنی بر منابع معدنی و انرژی گاز غیرقابل مقایسه با صنایعی است 

که منابع و مواد اولیه شان از خارج کشور تأمین می شود.

آمارها و اطلاعات موثق نشــان می دهد در همین یک ســال گذشته که 
کشــور با رشد اقتصادی منفی ۶درصد مواجه شــد، صنایع پتروشیمی و 
فلزات اساســی، موتور پیشران رشــد مثبت اقتصادی بوده اند؛ زیرا فرایند 
ســرمایه گذاری ایــن صنایع از ابتــدا در داخل کشــور و زیرنظر مدیران 

کارآفرین، محققان و کارشناسان داخلی به سرانجام رسیده است.
درواقع در وضعیت تحریم های حداکثری کنونی که عرصۀ تولید و صادرات، 
هر لحظه تنگ تر و دشــوارتر می شود و رقابت در برخی از شاخه های تولید 

صنعتی، همچون تولید قطعات پیچیدۀ الکترونیکی عملًا برای ما امکان پذیر 
نیســت، باید از تمام مزیت های معدنی و انرژی خود حداکثر اســتفاده را 

ببریم.
توســعۀ ســرمایه گذاری صنعتی بر مبنای دو مزیت توأمان منابع معدنی 
و انرژی به عنوان یک راهبرد ممکن و قابل اجرا برای دســتیابی به رشــد 

اقتصادی بالا و اشتغال زایی پایدار را باید جدی بگیریم.
ایران ونزوئلا نیســت؛ چون ایران فقط نفت نیست. ونزوئلایی شدن اقتصاد 
ایران خوابی است که خیلی زود به کابوس بدخواهان این سرزمین بزرگ 

و تمدن کهن سال بیش از هفت هزارساله بدل خواهد شد.

اما از یک سوء تفاهم بزرگی در این زمینه داریم که تأکید بر منابع داخلی 
را به معنی قطع همکاری و تعامل فعال با جهان خارج تعبیر می کند. این 
در حالی اســت که تعامل فعال با جهان خارج به منظور جذب ســرمایه و 
مدیریت مدرن و اتصال به بازارهای پیشرفته، جزء ضروری و تفکیک  ناپذیر 

توسعه است.

پسانفت،  اقتصاد  برنامه ریــزی 
اولــویت  اصــلی ترین 

ماست روزهای  این 

بایــد از تمام مزیت هــای معدنی و 
انرژی خود حداکثر استفاده را ببریم.

دسترسی به انواع منابع و مواد اولیۀ 
معدنی و انرژی پشــتوانه ای بسیار 
غنی و باارزش است که در اختیار هر 

کشوری نیست. 

محمدرضا بهرامن
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عدم برخورداری از افق دید بین المللی، اقتصاد بزرگ کشور ما را تا حد یک 
بنگاه کوچک محلی تنزل خواهد داد. همچنین باید به خاطر داشــت که 
مسئلۀ اصلی کشور عزیزمان ایران، در حال حاضر، تبدیل مزیت نسبی به 
مزیت رقابتی است که نیازمند دانش و فناوری پیشرفته است. تحقق این 

امر نیز مستلزم جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی است.

فقدان دانش و فناوری پیشــرفته، کشــور ما را تنها به عنوان مرکزی که 
منابع غنی معدنی دارد، معرفی می کند که حاصل نهایی آن، به طور قطع 

نمی تواند رشد صنعتی و توسعۀ پایدار باشد.

معدن، یک منبع اقتصادی تجدیدناپذیر است؛ ازهمین  رو توسعۀ بهره برداری 
معدنی در ایران به طور هم زمان، نیازمند ســرمایه گذاری در حوزۀ اکتشاف، 
به ویژه اکتشاف معادن عمقی است. اکتشاف موتور پیشران توسعه در حوزۀ 

صنایع معدنی است.
بخش عمدۀ ذخایر و معادن عمقی کشــور در اثر ســرمایه گذاری ناکافی 
در این زمینه مغفول و از دســترس ســرمایه گذاری های جدید دور مانده 
است. اکتشاف به رغم ریسک بالایی که دارد، فعالیتی پرجاذبه برای جلب 
و جذب سرمایه گذاری های بزرگ بخش خصوصی اعم از داخلی و خارجی 
است. ایجاد زیرســاخت ها و تأسیسات فیزیکی مانند راه، آب و انرژی، در 
همۀ کشــورهای دارای ذخایر معدنی جزو وظایف ذاتی دولت ها به شمار 

می رود.

به ویژه سرمایه گذاری مســتقیم که اهمیت بنیادین دارد. زیرا این روش 
افزون بر تامین منابع مالی سرمایه گذاری در حوزه اکتشافات عمقی، دارای 
آثــار مثبتی چــون انتقال فناوری و  دانش فنی و بهبود مدیریت اســت. 
ارتقــای قدرت رقابتی و رقابت پذیری مزیت های معدنی و انرژی کشــور، 
تنها از طریق به کارگیری سرمایه گذاری مستقیم خارجی به ثمر می رسد.

برخورداری کشور از منابع معدنی و ذخایر عظیم انرژی گاز و قرار گرفتن 
در موقعیت ممتاز جغرافیایی، انگیزه های بســیاری برای ســرمایه گذاری 
خارجی در کشور فراهم کرده است. دسترسی به چنین مزیت های بسیار 
غنی  و با ارزش برای هر کشور مهیا نیست. برای ساختن اقتصاد پسانفت، 

چاره ای جز استفاده ی حداکثری از این مزیت ها نداریم.

ایران ونزوئلا نیست؛ چون ایران فقط 
اقتصاد  ونزوئلایی شدن  نیست.  نفت 
ایران خوابی اســت کــه خیلی زود 
به کابوس بدخواهان این ســرزمین 
بــزرگ و تمدن کهن ســال بیش از 

هفت هزارساله بدل خواهد شد.
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در اتحادیه ی اروپا، سالانه حدود 4 میلیون نفر به عفونت های بیمارستانی 
مبتلا می شــوند که تقریباً 37  هزار نفرشــان جان می سپارند. مسِ ضد 

میکروب عامل این آلودگی ها را از بین می برد. 
عفونت های بیمارســتانی در همه ی نقاط جهــان هزینه های اجتماعی و 
اقتصادی هنگفتی را بر انسان ها  تحمیل می کند. در بریتانیا سالانه 300 
هزار نفر به عفونت های بیمارستانی مبتلا می شوند که از این عده   5 هزار 
نفر می میرند. غیر از این خسارت های جبران ناپذیر، طبق برآورد اداره ی 
آمار بریتانیا هزینه ی  عفونت های بیمارســتانی در این کشور معادل یک 
میلیارد پوند در ســال اســت. عامل این عفونت ها  میکروب هایی هستند 
که روی ســطوح تماس روزمره  زندگی می کنند. ارگانیسم های مقاوم به 
آنتی بیوتیک  از محیط بیمارســتان ها به مــدارس و خانه ها و محل های 
رفت وآمــد انتقال یافته اند. بــا وجود تبلیغات  گســترده ای که در مورد 
شستن دســت ها و نظافت روزمره صورت گرفته اســت، میزان آلودگی 
هم چنان زیاد  است و کارهای بسیاری باید کرد تا خطر ابتلا به عفونت را 

کاهش و ایمنی افراد را افزایش داد. 
اکنون برای مقابله کردن با میکروب هایی که مسبب این عفونت های روزمره 

هستند به سلاح جدیدی مجهز  شده ایم به نام مسِ ضد میکروب. 
مسِ ضد میکروب در ســطح گســترده ای میکروب هــای زیان بار را در 
محیط های آزمایشــگاهی و بیمارســتانی از  بین می بــرد و تأثیرگذاری 

ســریعی دارد. از داده های جدید چنین برمی آید که اگر ســطوح تماس 
از جنس  مسِ ضد میکروب باشــند خطر ابتلا به عفونت های بیمارستانی 
کاهش می یابد. معلوم شده است که این  محصولات مسی ضد میکروبی 
اگر در معماری و طراحی بیمارســتان ها به کار رونــد از میزان ابتلا به 
عفونت  به میزان قابل توجهی کاســته خواهد شــد و کنترل عفونت نیز 

تسهیل خواهد شد. 
شواهد علمی نشان می دهد که مسِ ضد میکروب مؤثرترین سطح تماس 
ضد میکروب اســت. اکنون برای  مبارزه با میکروب های آلوده کننده در 
مراکز بیمارستانی و بهداشتی، محل های حمل و نقل عمومی،  مؤسسه های 
آموزشی و غیره، فعالیت های گسترده ای به طرفداری از کاربــرد مــواد 
مسی به راه افتاده است.  سازمان حفاظت از محیط زیست در امریکا نیز 
گــــزارش کـرده که مسِ ضــد میکروب قــــادر است 99/9 درصــد 
 باکتری هایی را که موجب عفونت هــای بیمـارستانی می شـوند ظرف 2 

ساعت پس از تماس از بین ببرد. 
سه ویــژگی مهم این مــواد عبارت اند از: 

 1. نابودسازی مستمر میکروب ها
 - از لحاظ علمی اثبات شــده اســت که مسِ ضد میکــروب به مراتب 

کارآمدتر از روکش های نقره اندود است. 

 شــواهد علمی نشان می دهد که مسِ ضد میکروب مؤثرترین
 ســطح  تماس ضد میکروب اســت. اکنون بــرای مبارزه با
 میکروب های  آلوده کننده در مراکز بیمارســتانی و بهداشتی،
 محل های حمل و نقل  عمومی، مؤسسه های آموزشی و غیره،
 فعالیت های گســترده ای به  طرفداری از کاربرد مواد مسی به
 راه افتاده است. ســازمان حفاظت از  محیط زیست در امریکا
 گزارش کرده که مسِ ضد میکروب قادر  اســت 99/9 درصد
 باکتری هایی را که موجب عفونت های بیمارســتانی  می شوند

ظرف 2 ساعت پس از تماس از بین ببرد. 
 در مؤسســه  های مختلف علمی جهان، از جمله در بریتانیا،
 ایالات  متحده، افریقای جنوبــی، آلمان و ژاپن، پژوهش های
 آزمایشگاهی  درباره ی اثربخشــی مسِ ضد میکروب صورت
 گرفته که نتایج آن ها  منتشــر شده اســت. عصر مس برای

نخستین بار این گزارش را در  ایران چاپ و منتشر می کند. 
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 - ثابت شده است که مسِ ضد میکروب به صورت پیوسته میکروب های 
عفونت زا را از بین می برد. 

 - مــسِ ضد میکروب تنها ماده ی جامد مورد تأیید ســازمان حفاظت از 
محیط زیست امریکا برای استفاده در  سطوح تماس است. 

 2. تأثیر درازمدت
 - اثر ضد میکروبی مسِ ضد میکروب پایدار و ممتد است. 

 - بعد از ســایش های مکرر تر و خشــک و نیز بعد از تجدید آلودگی ها، 
هم چنان مؤثر باقی می ماند. 

 - اکسیداسیون طبیعی مانع تأثیر آن نمی شود. 

 3. ایمنی مصرف
 - برای افراد یا محیط زیان بار نیست. 

 - ذاتـاً ضـد میکروب است و مـواد شیمیایی به آن اضـافه نشده است. 
 - کاملًا بازیافتی است. 

شواهد علمی
شــواهد علمی نشــان می دهد که مسِ ضـــد میکــــروب با حمله ای 
چندجانبه باکتری ها را از بین می برد.  مکانیســم آن بغرنج اما نتیجه اش 
ساده است. با پرسش ها و پاسخ های زیر روشن می شود که چرا مسِ ضد 

 میکروب مؤثرترین ماده است و از تحقیقات چه برمی آید. 

مس چگونه بر باکتری ها اثر می کند؟
سطوح مسی در دو مرحله  بر باکتری ها اثر می کنند: مرحله ی اول عبارت 
اســت از تأثیر متقابل و مســتقیم  میان سطح مســی و غشای خارجی 
باکتری که موجب پارگی غشا می شود. در مرحله ی دوم به سبب  حفره ها 

یا پارگی هایی که در غشــای خارجی به وجود آمده است، مواد غذایی و 
آب به سلول نمی رسد و  سلول رفته رفته از کار می افتد. 
مس چگونه در باکتری ها حفره یا پارگی ایجاد می کند؟

غشــای خارجی هر ســلول، از جمله غشــای خارجی ارگانیســم های 
تک ســلولی، مانند باکتری ها، جریان  الکتریکی بســیار کوچک اما ثابتی 
دارد. این جریان الکتریکی را گاهی »پتانســیل غشایی« می نامند که در 
 واقع اختلاف ولتاژ میان داخل و خارج ســلول است. نظر غالب این است 
که وقتی باکتری با ســطح مســی در  تماس قرار می گیرد، نوعی اتصال 
کوتاه در جریان غشای ســلول پدید می آید. همین اتصال کوتاه موجب 

 تضعیف یا تخریب غشا می شود و حفره یا پارگی ایجاد می کند. 
روش دیگر تخریب غشــا همان اکسیداســیون موضعی یا »زنگ زدگی« 
اســت. این اتفاق هنگامی می افتد کــه  یک مولکول مس یا یون مس، از 
سطح مســی آزاد شود و به ساختار غشای ســلولی )چه پروتئین و چه 
 اســید چرب( برخورد کند. اگر این برخورد در حضور اکسیژن رخ دهد، 
 می گوییم »آسیب اکسیدی« یا   »زنگ زدگی« به بار آمده است. شبیه آن 

را در تخریب و متخلخل شدن قطعه های فلزی می توان دید. 
بعــد از ایجاد حفره یا پارگی، یون های مس چگونه به ســلول آســیب 

می رسانند؟
بعد از آن که پوشــش محافظ سلول )غشــای خارجی آن( آسیب دید 
یون های مس بدون روبه رو شــدن با هیچ  مانعی جریان می یابند و وارد 
ســلول می شــوند. با ورود این یون ها، چندین فرایند حیاتی در داخل 
ســلول به  مخاطره می افتد. مس عملًا داخل ســلول را اشغال می کند 
و متابولیســم ســلول )یعنی واکنش های  بیوشیمیایی لازم برای حیات 
سلول( را مختل می ســازد. این واکنش ها را آنزیم ها انجام می دهند یا 
تســهیل  می کنند. وقتی مس به این آنزیم ها می چسبد، فعالیت شان به 
توقف می گراید. آن  وقت باکتری نمی تواند   »نفس بکشــد« یا »بخورد« 

یا »هضم کند« یا »انرژی ایجاد کند«. 

چرا مس سریع اثر می کند؛ آن هم بر انواع میکروارگانیسم ها؟
کارشناســان سرعت اثر مس بر باکتری ها را ناشی از این امر می دانند که 
اثر مس چندجانبه اســت. مس بعد  از رخنه کردن به غشــا می تواند هر 
آنزیمی را که مانع آن می شود از کار بیندازد و نگذارد سلول مواد مغذی 
 را جابه جا یا هضم کند، غشــای آسیب دیده را ترمیم  کند یا نفس بکشد 
و تکثیر  شــود. به همین دلیل نیز  انواع مختلف میکروارگانیسم  ها بر اثر 

تماس با مس در معرض خطر قرار می گیرند. 
مس ضدِ میکروب 99 درصد باکتری ها را ظرف 2 ســاعت از بین می برد. 

هیچ ماده ی دیگری، مثلًا  روکش های نقره اندود، این خاصیت را ندارد. 
در مؤسسه  های مختلف علمی جهان، از جمله در بریتانیا )دانشگاه استن، 
دانشگاه ساتمپتن، دانشــگاه  کینکزتن(، ایالات متحده، افریقای جنوبی، 
آلمان و ژاپن، پژوهش های آزمایشــگاهی درباره ی اثربخشــی مسِ  ضد 

میکروب صورت گرفته که نتایج آن ها منتشر شده است. 
مدت زمان اثربخشی مسِ ضد میکروب البته به ارگانیسم، میزان مقاومت، 
شدت حمله، میزان مس موجود  در آلیاژ و نیز دما بستگی دارد. در دمای 
20 درجه ی سانتی گراد تأثیر مسِ ضد میکروب بیش تر است؛ اما  در دمای 
4 درجه ی ســانتی گراد هم تأثیر این ماده هم چنان زیاد است. در شرایط 
عادی )در دما و رطوبت  متعارف( مسِ ضد میکروب بسیار اثربخش است؛ 
اما مواد حاوی فولاد و نیز فولاد ضد زنگ در شرایط  متعارف این تأثیر را 

از خود نشان نداده اند. 

مس ماده ی قوی ضد میکروب است. 
منظور ما از مسِ ضد میکروب فقط مس خالص نیست، بلکه این اصطلاح 
ناظر اســت به انواع آلیاژهای  مسی که می توان آن ها را به شکل سطوح 
تماس یا لمس درآورد و در انواع رنگ  ها و پرداخت ها عرضه  کرد. همه ی 

این آلیاژها به کاهش میزان عفونت در بیمارستان ها کمک می کنند. 
مــس را می توان با فلزات دیگر مخلوط کــرد و آلیاژهایی مانند برنج یا 
مفرغ به دست آورد. با این مواد  می توان انواع سطوح بادوام و مقاوم تهیه 
کرد. با بیش از 300 آلیاژ ثبت شده در سازمان حفاظت از محیط  زیست 
امریکا، انواع رنگ ها و شــکل ها و پرداخت ها را می توان برای انواع نیازها 

مورد استفاده قرار داد. 

مسِ ضد میکروب 3 ویژگی مهم دارد: 
 1. خــــواص فیزیکی برتر: آلیاژ مناســب مسِ ضد میکروب از لحاظ 
استحکام و دوام دست کمی از فــولاد  نــدارد. مسِ ضــد میکروب علاوه بر 

خواص ضد میکروبی اش خواص زیر را دارد: 
    بــادوام است. 
    ضد آب است. 

    در شـرایط سخـت، دوام می آورد. 
    شکل و پـرداخت خود را حفظ می کند. 

 2. انعطاف در ساخت: مس ماده ی شناخته شده ای است که قرن هاست 
به کار می رود. به این ترتیب جای  تعجب نیســت که آلیاژهای مسِ ضد 
میکروب بســیار انعطاف پذیرند و با فرایندهای متعارف فلزکاری می توان 

 آن ها را تولید کرد، از جمله: 
    چکش کاری
    ماشین کاری

    قالب ریزی
    اتصال

    خم کاری
 3. صرفه ی اقتصادی: هزینــه ی تولید آلیاژهای مسِ ضد میکروب در 
مقایسه با مواد دیگر بسیار مناسب  است. بعضی از عوامل به شرح زیرند: 

    سهولت ساخت
    ساخت قطعه های بیش تر در زمان واحد

    عمر بیش تر
    بازیافتی بودن

محصولات مس آلیاژی به شــکل های گوناگونی در دسترس است؛ میل 
و میلــه، کلاف، ورق و ورقه، نوار،  لوله، مفتول، پروفیل )توپرُ و توخالی(، 

شمش، پشم و غیره. 
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تغییر و تبدیل وضعیت یک پهنه کویری خشــک و لم یزرع به یک شــهرک آباد صنعتی تحولی حماسی 
است که باید آن را قدر بدانیم و بر صدر بنشانیم. به ویژه از این نظر که در تثبیت جمعیت و پیشگیری از 

مهاجرت روستاهای پیرامونی اش اهمیت قطعی دارد و اشتغال زایی پایدار به ارمغان می آورد.
معدن گنج نیست و اگر هم گنج باشد باید این ضرب المثل قدیمی را همواره آویزه گوش کنیم که : نابرده 

رنج، گنج میسر نمی شود.
معدن فعالیتی سرمایه بر و دیربازده و با درجه ریسک پذیری بالا است. به بیان دیگر، معدن تا معدن شود 

چه خون دل ها باید خورد و چه خطرها که باید به جان خرید.
فصلنامه سنگ و معدن بنا دارد تا راوی صادق و بی کم و کاست این زحمت ها و تلاش های توأم با ابتکار و 

نوآوری از زبان مدیران و پیشــگامان  این حوزه اقتصادی غنی و با ارزش در ایران عزیزمان باشد.
پیشــاپیش، دست یکایک صاحب نظران و کارشناسان و اساتید دانشگاهی را که به ما در طی این مسیر و 

تداوم آن در شماره های آتی پشتگرمی می دهند و همراهی می کنند از صمیم قلب می فشاریم.
در شــماره حاضر از روایت شکل گیری مجتمع عظیم ســنگ آهن چادرملو آغاز کرده ایم . ماحصل سه 
گفتگوی جذاب و خواندنی و عبرت آموز با آقایان مهندس علی شکرریز، مهندس غلامرضا حمیدی انارکی 
و مهندس محمود نوریان را در ادامــه می خوانید که تحت اقتضاء و اجبار این روزهای کرونایی به صورت 

حضوری و مجازی انجام شده است.

محمود نوریان:
موضوع ســنگ آهن،زغال ســنگ و کانی های دیگر مانند سنگ آهک و 
دولومیت از زمان آغاز شــکل گیری ذوب آهن اصفهان مطرح شــد. به 
جهت نیاز به این مواد معدنی اکیپ های اکتشاف که عمدتا روسی بودند 
در نقاط مختلف مشــغول به کار شــدند. و این در شــرایطی بود که به 
دلیل بافت جامعه روســتایی در آن زمان ســواد در حد کارگر فنی نیز 
وجود نداشــت و در نتیجه حضور روس هــا خیلی مفید بود. در کنار آن 

برخی مهندســین و تکنسین ها نیز پرورش یافتند و دوره های لازم را در 
روســیه آموزش دیدند و در نتیجه این معادن در کنار ذوب آهن شکل 
گرفت. کانون های اصلی ســنگ آهن یکی در بافق تحت عنوان ســنگ 
آهــن مرکزی ایران بود که کار اکتشــافات آن را از جــلال آباد تا رباط 
پشت بادام روس ها به انجام رساندند. واز جمله معادنی که شناسایی شد 
چادرملو بود. در کنار آن چند کانون اکتشــافات زغال ســنگ نیز شکل 
گرفت که از آن جمله البرز مرکزی ) زیر آب( ، البرز شــرقی ) شاهرود( 

غلامحسین فرشادی

غلامرضا حمیدی انارکی علی شکرریز محمود نوریان
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و البرز غربی ) ســنگ رود( و همچنین در کرمان و این اواخر در طبس 
بود. کانون دیگری که در مورد ســنگ آهن مورد توجه قرار داشــت گل 
گهــر بود که بیشــتر فعالیت آن پس از انقلاب شــکل گرفت. در معدن 
چادرملو مشکل برداشت مربوط به فسفر بالای مواد بودکه لازم بود برای 
فســفر زدایی تا 40 میکرون خرد شــود ) برخلاف گل گهر که با روش 
خشــک انجام می شــد( و در نتیجه نیاز به آب وجود داشت که پس از 
مدتی در بهاباد در 70 کیلومتری معدن، آب پیدا شد. این امر مخالفانی 
داشت که اعتقاد داشــتند انجام آن ممکن نیست که در سالهای برنامه 
اول توســعه با پیگیری مدیریت وقت وزارت معــادن و فلزات مهندس 
حســین محلوجی  با شجاعت و ریســک پذیری دکتر محمد تقی بانکی 
و مهندس علی شــکرریز محقق شــد. فولاد مبارکه نیز به جای بندر در 
اصفهان شکل گرفت و چادرملو را برای تامین سنگ آن در نظر گرفتند. 
3 خط چادرملو از ســال 7۶ شروع به کار کرد و از سال 83 که من آنجا 

رفتــم ظرفیت بر جای 1/7 در حدود 1/4 بود که با انجام برخی کارهای 
مدیریتی ظرفیت آن را به 2/1  رساندیم و دو خط دیگر نیز به آن اضافه 
و به 5 خط رســاندیم که 10/5 میلیون تن کنستانتره و 1/5 میلیون تن 

دانه بندی تولید کردیم.

غلامحسین فرشادی :
لطفا قبل از ورود به مبحث بعد مختصری در مورد شبهه وجود فسفر بالا 
که در ســنگ آهن چادرملو مطرح می شد و این که چطور بر این مشکل 

غلبه کردید صحبت کنید.

محمود نوریان:
برنامه ریــزی، پیگیری و تمرکزی که وزیر وقــت معادن وفلزات بر روی 
معدن، از اکتشاف تا بهره برداری در آن زمان داشت بسیار تعیین کننده 
بود. همچنین از نقش دکتر محمد تقی بانکی نباید غافل شد که مدیری 
بسیار ریسک پذیر و شجاع بودند و بر اساس مطالعاتی که انجام شده بود 
اطمینان پیدا کرد و این ریسک را پذیرفت. برخی از مدیران محافظه کار 
با انجام ایــن کار مخالف بودند ولی علی رغم این مخالفت ها دکتر بانکی 
دستور به شــروع کار دادند و آقای حبیبیان را مسوول پروژه کردند که 
ایشــان هم زحمات زیادی متحمل شــدند و پایه های آنجا خیلی خوب 
گذاشته شــد. در واقع این پیشرفت محصول شجاعت آقای دکتر بانکی 
بود و ما هر جا مدیرانی ریســک پذیر داشته ایم، پیشرفت کرده ایم. در هر 
صــورت چادرملو با ظرفیت 10/5 میلیون تن شــکل گرفت و در حدود 
4000 نفر آنجا مشــغول به کار هســتند که تعداد قابل توجهی از آنها 

محمود نوریان:
1 - زنجیــره چادرملــو در حال حاضر 
تکمیل اســت. در حدود 4تا 5 هزار نفر 
در اردکان در این زنجیره مشغول به کار 
هستند و اردکان چهره یک شهر توسعه 

یافته را به خود گرفته است.
2 - در خود چادرملو از دوراهی ساغند 
تا معــدن حدود 45 کیلومتر و از آنجا تا 
انجام شده  راهسازی  کیلومتر   70 بهاباد 
اســت. حدود 220 کیلومترریل برای راه 
کرده ایم.  ایجاد  اردکان  تا  معدن  از  آهن 
همین  به  هــم  برق  جدید  ظرفیت های 
انــدازه ایجاد کردیــم. همچنین گاز را 
برای کارخانه گندله سازی اردکان وصل 
کردیم و آب را از خلیج فارس در حدود 

1000 کیلومتر به معدن رساندیم.

محمود نوریان:
یکی از مشکلات سرمایه گذاری در حال 
حاضر این است که سرمایه گذار تکلیفش 
مشخص نیســت و بعد از سرمایه گذاری 
ناچار اســت آب، بــرق، راه و خیلی از 

زیرساخت ها را خودش ایجاد کند.

بومی و از روستاهای اطراف معدن هستند. ما از توسعه و سود حاصل از 
معدن در اردکان کارخانه گندله ســازی را راه اندازی کردیم و در کنار آن 
کارخانه فولاد ایجاد شــد که در حال حاضر بیش از 2 میلیون تن فولاد 
در اردکان تولید می کند و در ابرکوه تبدیل به میلگرد می شود و زنجیره 
چادرملو در حال حاضر تکمیل است. در حدود 4تا 5 هزار نفر در اردکان 
در این زنجیره مشــغول به کار هستند و اردکان چهره یک شهر توسعه 

یافته را به خود گرفته است.

غلامرضا حمیدی انارکی:
زمانی که بحث معدن مطرح می شــود صحبــت از پویایی و مولد بودن 
معدن بــه میان می آید ولی باید توجه داشــته باشــیم که معدن مثل 
درختی است که تا زمانی که بخواهد به محصول برسد نیاز به نگهداری 
و رســیدگی دارد. هر معدن با توجه به توانایی و بزرگی که دارد اثراتش 
در منطقه و پیرامون خود متفاوت است. باید به هر معدنی فرصت داد و 
از آن حمایت کرد تا به شــکوفایی برسد و باعث ایجاد اشتغال و توسعه 
شــود. متاسفانه این فرهنگ به وجود آمده به مجردی که کلنگ معدنی 
به زمین زده شــد از آن انتظار دارند که محیط اطراف خود را گلستان 
کند، در حالی که معدن نیاز به حمایت دارد. زمانی که معدن مشــغول 
به کار باشد باعث خودکفایی بسیاری از صنایع بالادستی و پایین دستی 
خود خواهد شــد. اما این منوط به این اســت که ابزار معدنی مورد نیاز 
نیز فراهم باشــد و اگر این ابزار نباشد صنایع بالادستی مانند ذوب آهن 
و فولاد و همچنین صنایع پایین دســتی آسیب می بینند. در واقع فراهم 
آوردن ابزار یعنی تســهیل در اموری ماننــد تامین، واردات، ترخیص و 
گمرک به مثابه رســیدگی به همان درخت اســت. مــا عادت داریم از 
معدن فقط قســمت محصــول آن را ببینیم و بخش رســیدگی به آن 
را فراموش می کنیم.در اطراف معــدن یا مناطق معدنی صنایع کوچک 
حذف نشــود. به عنوان مثال در اطراف معادن کوچک ســنگ تزئینی 
امکان شــکل گیری صنایع دســتی تولید مجســمه و ظروف سنگی به 
فراوانی موجود اســت، مانند شهرستان کارارا در کشور ایتالیا که توسعه 
صنایع هنری و دست ساخته های متنوع و متعدد سنگی در روستاهای 
پیرامونی معادن آن بســیار زیاد مورد توجه قرار گرفته اســت. این در 
حالی است که در کشور ما سرمایه گذاری ها وجود ندارد و صرفا از خود 
معدن انتظار ایجاد توسعه دارند. بعضا از معدن انتظار جاده سازی، برق 
و ایجاد زیرســاخت ها را داریم در صورتی که وظیفه معدن چیز دیگری 
است. پس سیاســت گزارها هم باید در زمینه سرمایه گذاری در جهت 

توسعه وظایف خود را به درستی انجام دهند.

غلامرضا حمیدی انارکی:
1 - معدن نیـاز به حمایت دارد. زمـانی 
که معـــدن مشغول به کار باشد باعث 
خودکفـایی بسیاری از صنایع بالادستی 

و پایین دستی خود خواهد شد.

2 - در اطــراف معادن کوچک ســنگ 
تزئینی امکان شکل گیری صنایع دستی 
تولید مجسمه و ظروف سنگی به فراوانی 
موجود است، مانند شهرستان کارارا در 
کشــور ایتالیا که توسعه صنایع هنری و 
دست ساخته های متنوع و متعدد سنگی 
در روستاهای پیرامونی معادن آن بسیار 

زیاد مورد توجه قرار گرفته است.
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غلامحسین فرشادی :
بعد از تجهیز و بهره برداری معدن آیا پروژه های جدید اکتشــافی نیز در 

اطراف این زون معدنی به عمل آمد؟

محمود نوریان :
مــا در چادرملــو فقط یــک محدوده مشــخص را در اختیــار داریم و 
محدوده های دیگر را در اختیار نداریم. اتفاقا من از روزی که در سال 83 
وارد مجموعه شدم بعد از یک سال شدیدا به دنبال معادن دیگر بودم اما 
همیشه با ســازمان محیط زیست درگیر بودیم زیرا مناطقی را به جهت 
وجود تعدادی یوزپلنگ حفاظت شــده اعلام نمودند و اجازه اکتشــاف 
نمی دادند. برخی هم به دنبال شراکت و کسب منافع مادی بودند. به نظر 
من معــدن دار باید فقط بهره مالکانه پرداخت کند و زمانی که معدن به 
سود دهی رسید مالیات پرداخت نماید. یکی از مشکلات سرمایه گذاری 
در حال حاضر این اســت که سرمایه گذار تکلیفش مشخص نیست و بعد 
از ســرمایه گذاری ناچار اســت آب، برق، راه و خیلی از زیرساخت ها را 

خودش ایجاد کند.

غلامحسین فرشادی :
از تاسیس زیرساخت های فیزیکی نظم راه و تاسیسات آب و برق و تامین 
انرژی ســخن گفتید لطفا در صورت امکان آمار دقیق این زیرساخت ها 

را توضیح دهید.

محمود  نوریان:
در خود چادرملو از دوراهی ساغند تا معدن حدود 45 کیلومتر و از آنجا 
تا بهاباد 70 کیلومتر راهسازی انجام شده است. حدود 220 کیلومترریل 
برای راه آهن از معدن تا اردکان ایجاد کرده ایم. ظرفیت های جدید برق 
هم به همین اندازه ایجاد کردیــم. همچنین گاز را برای کارخانه گندله 
ســازی اردکان وصــل کردیم و آب را از خلیج فــارس در حدود 1000 

کیلومتر به معدن رساندیم.

غلامرضا حمیدی انارکی:
ما عادت کرده ایم همیشــه به محصول نهایــی توجه کنیم. مثلا وقتی 
خودرویی تولید شــد بیشــتر توجهات به خود خودرو اســت و کمتر به 
صنایع مربوط به مواد تشــکیل دهنده آن مانند آهن، لاســتیک و حتی 
صنایع قطعه ســازی توجه می کنیم. الان در فولاد با توجه به سود دهی 
آن بیشــتر توجه به خود این ماده است و کمتر به جایگاه و ارزش سنگ 
آهن پرداخته می شود. در واقع چنانچه شرکت فولادی ناچار باشد سنگ 
آهن خود را وارد کند ناچار اســت چند برابر ســنگ آهن داخلی هزینه 
کند. ولی ما از معادن داخلی انتظار داریم بدون حمایت ســنگ ارزان در 

اختیار قرار دهد.

محمود نوریان:
در زمینه شــکل گیری چادرملو یک نکته دیگر هم لازم است گفته شود 
اینکه زمانی که چادرملو شــروع به فعالیــت کرد در زمان دکتر بانکی و 
بعد آقای شکرریز مشکل بودجه وجود داشت ولی بعدا با ورود بانک سپه 

محمود نوریــان: برنامه ریزی، پیگیری و 
تمرکزی که وزیر وقت معادن وفلزات بر 
روی معدن، از اکتشاف تا بهره برداری در 
آن زمان داشت بسیار تعیین کننده بود. 
همچنین از نقش دکتر محمد تقی بانکی 
نباید غافل شد که مدیری بسیار ریسک 

پذیر و شجاع بودند

به عنوان ســرمایه گذار که در آن زمان 20 میلیارد تومان سرمایه گذاری 
کرد، در واقع چادرملو به نوعی شــرکت خصوصی محسوب شد. که این 
خود به توسعه بیشتر شرکت کمک کرد. به عنوان مثال ما شرکت فولاد 
خود را با روش مایلســتون راه اندازی کردیم. درآن زمان بازگشایی برای 
ما مقدور نبود چون در دوره اوج تحریم های دوره اول بودیم در نتیجه با 
این روش ما بخش بخش پول هر قسمت کار را به صورت نقدی پرداخت 
کردیم. مثلا اگر برای ساخت کوره مرحله مهندسی آن 10 درصد هزینه 
را شامل می شد در ابتدا پرداخت کردیم و در ادامه مثلا 20 درصد برای 
خرید تجهیزات و تا انتها این کار صورت گرفت و یا توانستیم در آلمان و 
ایتالیا برای نگه داری کوره انبار اجاره کنیم. چنین فرآیندی چنانچه قرار 

بود توسط شرکت دولتی انجام شود، امکان پذیر نبود.

غلامرضا حمیدی انارکی :
باید توجه کنیم که ذخایر همیشه وجود داشته و خدادادی است ولی ما حتی 
در مقطعی که تولید فولادمان کم بود باز هم مشــکل سنگ آهن داشتیم 
چه شــد که در حال حاضر که تولید فولاد به بالای 24 میلیون تن رسیده 
است، مشکل سنگ آهن نداریم؟  زمانی قیمت سنگ آهن به صورت جبری 
تعیین می شــد. به مرور به معادن فرصت تعیین درآمد برای سرمایه گذاری 
داده شــد. و در نتیجه انگیزه برای بخش خصوصی ایجاد شــد که حتی در 
زمینه هایی مانند اکتشــاف به سرمایه گذاری بپردازد. در حقیقت مدیریتی 
که شامل رعایت حقوق هم معدنی ها و هم فولادی ها باشد، به توسعه کمک 
می کند. اگر تلاش کنیم به معدن کمک کنیم که رشد کند و سرپای خودش 
بایستد باعث توسعه جغرافیایی هم خواهد شد. نباید از معدن انتظار توقعات 

نامعقول داشت وگرنه رشد آن متوقف می شود.

غلامحسین فرشادی:
در همه جای دنیا تهیه زیر ســاخت های فیزیکــی، آب، برق، راه و ... از 

وظایف ذاتی دولت هاست.

محمود نوریان:
در ایران هم این شــرایط بسته به توان دولت وجود داشته است ولی در 
این شرایط دولت مشکل کمبود بودجه دارد و علاوه بر کمبود منابع مالی 
تصمیم گیرندگان برای اعتبارات جزئی زیاد هســتند؛ و این خود توسعه 
را کند می کند. چنانچه اختیارات مدیر مانند شرکت های خصولتی برای 
تصمیم گیری بیشــتر باشــد، توسعه بیشــتر صورت می گیرد. امری که 
شــرکت های دولتی در آن با مشکل روبرو هستند. توسعه بعدی به دلیل 
خصوصی شــدن بود. در حال حاضر مدیــر عامل و اعضای هیئت مدیره 
تصمیم می گیرند و نیازی به بردن طرح به ســازمان برنامه نیست نهایتا 
افزایش سرمایه را به مجمع ارائه می دهند و وقتی طرحی اقتصادی باشد 

مجوز می گیرد.

غلامرضا حمیدی انارکی:
درســت است که در حال حاضر بحث تحریم ها، افت صادرات نفتی و در 
نهایــت کمبود بودجه را داریم، ولــی در زمان هایی هم که درآمد خوبی 
داشــته ایم نگاه به بخش معدن و توســعه این بخش دارای اشکال بوده 

است. مثلا بر خلاف همه جای دنیا در ایران سه یا چهار باری که افزایش 
بودجه برای بخش معدن در نظر گرفته شــد به بخش اکتشاف که بنیان 
کار معدن اســت اعتبار لازم داده نشد. مشکل فقط این نیست که دولت 
از نظر مادی ضعیف اســت بلکه همت و عزم لازم نیز برای توسعه وجود 
نداشته اســت. باید قوانین و سیاست هایی که مزاحمت ایجاد می کند و 

جلوی پیشرفت را می گیرد، برداشته شود.

غلامحسین فرشادی:
هر جا دســتاورد بزرگی بوده توســط بخش خصوصــی و یا تفکر بخش 
خصوصی ایجاد شــده است.بخش معدنی اساسا مشــکل تامین مالی و 
ارزی ندارد زیرا بخش معدن و صنایع معدنی خودشان جزو صنایع ارزآور 

کشور هستند، لیکن مشکل اصلی وجود مزاحمت ها و معارضان است.

محمود نوریان :
علت عــدم موفقیت دولت این اســت که برای بودجــه عده ای تصمیم 
می گیرنــد که اولویت را در بخش های دیگر می بینند. در همه کشــورها 
پول های خردتر جمع می شــود تا در بانک ها به صنایع وام داده شود اما 
در کشــور ما یارانه را به صورت پول خرد در اختیار مردم قرار می دهیم. 
مــا در چادرملو با ایجاد فولاد 4000 شــغل ایجــاد کردیم در حالی که 
اگر ما مانند دولت پول را توزیع می کردیم این شــغل ها ایجاد نمی شــد. 
توان دولت به علت تحریم های شــدید محدود است و سلسله مراتبی که 
برای خرج کردن بودجه و تخصیص اعتبار دارد زیاد اســت. همیشه بین 
ذی حساب از طرف دارایی و مجری از طرف کارفرما اختلاف وجود دارد 
و در چنیــن شــرایطی کار پیش نمی رود. در یــک مطالعه موردی بین 
شرکت سنگ آهن مرکزی و چادرملو در زمینه توسعه این موضوع کاملا 

مشخص می شود.

غلامرضا حمیدی انارکی :
بــه عنوان یک جمع بنــدی از این بحث باید گفت شــرکت های بزرگ 
معدنــی، محیط زیســت را تخریب نمی کنند. این اتهامی اســت که در 
واقع هیچ شــاهد و مدرکی برای اثبات آن وجــود ندارد. حتی در موارد 
بسیاری، مثل چادرملو و گل گهر سیرجان و مجتمع معادن سنگ چینی 
نی ریــز، که نوعا در مناطق محروم کشــور قرار گرفته اند، نیروی محرک 
حفظ محیط زیســت توام با اشــتغال زایی و فقرزدایی و تثبیت جمعیت 
روســتاهای پیرامونی خود بوده اند. اســتفاده مجــدد از آب و بازیافت 
فاضلاب و پســاب های صنعتی که آقای نوریان گفتند، نشــانه اهمیتی 
است که شــرکت های بزرگ معدنی به مدیریت ســالم زیست محیطی 
می دهند. این موضوع به ویژه در کشــور ما که سرزمینی خشک و نیمه 

خشک به شمار می رود، ارزش و اهمیتی چند برابری دارد.
سه بنیان اصلی توسعه پایدار شامل تولید، جوامع محلی و محیط زیست، 
ســه جزء مرتبط و به هم پیوسته اند. تشــریک مساعی جمعی و تعامل 
این ســه، یک اولویت تعیین کننده است که امیدوارم در سایه تداوم این 
گفتگوها در ایجاد و گســترش این تفاهم و رفع هرگونه سوء برداشت در 

این زمینه گره گشا باشیم.
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تاریخ هر پروژه موفق که امروز در حال ثمردهی به اقتصاد ایران عزیز ماســت، سرشار از روایت های ناگفته 
و سرشــار از اصالت، ابتکار و نوآوری هایی است که موانع بسیاری را از پیش رو برداشته و گره های بسیاری 
را با ســر انگشــتان تدبیر، برنامه ریزی  و خردورزی باز کرده اند. از مهندس علی شــکرریز که خودش به 
ترتیب، معاون معدنی و بازرگانی وزارت معادن و فلزات و سپس مدیر عامل شرکت ملی فولاد ایران بوده اند، 
خواستیم دو ســه روایت از تجهیز و راه اندازی چادرملو را برای خوانندگان ما به اشتراک بگذارند. به گمان 
من عبرت انگیزترین روایت ایشــان گشایش ظرف 4 ساعت، جهت تامین تجهیزات پست برق فشار قوی در 
محوطه معدن چادرملو است که معلوم می کند چرا و چگونه این پروژه بزرگ، صحیح و به موقع به بهره برداری 
رسیده است. همچنین مهندس شکرریز در خلال گفته هایش از نقش نافذ و تاثیرگذار دکتر محمد تقی بانکی 

و آقایان مهندس حبیبیان، مهندس قاجار و مهندس زاهدی و بسیاری همکاران دیگرش یاد می کند.
فصلنامه ســنگ و معدن از همه این بزرگان صمیمانه دعوت می کند تــا به این پویش بپیوندند و در بیان و 

بازخوانی روایت های خود، دریغ نفرمایند.
غلامحسین فرشادی

علی شکر ریز:
پروژه چادرملو در ابتدا با مشــکل جــدی مالی مواجه بود و امکان کار و 
توســعه نداشت و اگر قرار بود از  بودجه های دولتی استفاده کند ممکن 
بود توسعه آن سال ها طول بکشد. این در حالی بود که فولاد مبارکه هم 
در حال ســاخت بود و باید مواد اولیه اش از چادرملو تامین می شــد، در 
نتیجه باید طوری برنامه ریزی می شــد که این مواد اولیه به موقع تامین 
شــود. مشــکلاتی از قبیل راه آهن و برق در آن زمان در مجموعه وجود 
داشت و بنابراین به این نتیجه رسیدیم که باید کمک مالی به این پروژه  
تزریق شود که بتواند زودتر به بهره برداری برسد. مذاکراتی با بانک سپه 
انجام دادیم که در آن زمان آقای جمشیدی مدیر عامل بانک سپه بودند. 
خوشــبختانه با همکاری ایشان و حوصله ای که به خرج دادند و البته در 
زمانــی که آقای دکتر بانکی حضور داشــتند، بالاخره این کار به نتیجه 
رســید و ما توانســتیم با وامی که از مشارکت بانک سپه دریافت کردیم 
چادرملو را به موقع راه اندازی کنیم. و این سرمایه گذاری برای بانک سپه 
هم خیلی خوب بود و در حال حاضر هم بانک ســپه درآمد قابل توجهی 

از محل چادرملو دارد.

اصولا ایده ورود بانک ســپه به این سرمایه گذاری از کجا شکل 
گرفت؟

علی شکرریز:
شــیوه تصمیم گیری در آن سال ها با زمان حاضر تفاوت داشت، در یک 
جلســه آقای دکتر بانکی مطرح می کنند که ما نیاز به منابع مالی داریم 
و یکی از عزیزان مطرح می کنند که با بانک ها مذاکره شــود در ادامه با 
بانک سپه صحبت می کنند و در عرض دو یا سه جلسه این تصمیم گیری 
به نتیجه رســید و در جلسه نهایی که در وزارتخانه بود، آقای جمشیدی 
مدیر عامل و اعضای محترم هیات مدیره بانک سپه حضور داشتند،که در 

همان جا تصمیم گرفته شد که خیلی سریع وام اعطا شود.

در واقع این صرفا ابتکار بخش خصوصی بود و فشــاری از جانب 
دولت وجود نداشت؟

علی شکرریز:
نــه. تفکر مــا این بود که اگر ما این واحد تجــاری را به موقع راه اندازی 
کنیم، هر چند که ســهام کمتری داشته باشــیم، سود بیشتری عاید ما 
خواهد شــد تا اینکه پروژه دیرتر راه اندازی شــود. بنابراین تمام هدف 
راه اندازی هر چه سریع تر واحد بود که اهمیت حیاتی داشت چرا که اگر 
به موقع راه نمی افتاد، امکان تامین سنگ آهن برای فولاد مبارکه تقریبا 

غیر ممکن و یا دچارمشکل می شد.

علی شکر ریز:
با مشکل جدی  ابتدا  در  پروژه چادرملو 
مالی مواجه بود و امکان کار و توســعه 
بودجه های  از   بود  قرار  اگر  و  نداشــت 
دولتی اســتفاده کند ممکن بود توسعه 
آن سال ها طول بکشد. این در حالی بود 
که فولاد مبارکه هم در حال ساخت بود 
و باید مواد اولیــه اش از چادرملو تامین 
می شد، در نتیجه باید طوری برنامه ریزی 
می شد که این مواد اولیه به موقع تامین 

شود
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فرمودید که این سرمایه گذاری برای بانک سپه هم بازدهی بالایی 
داشت. با توجه به اینکه در حال حاضر خیلی از وام های دریافتی 
از بانک ها، معوق می شوند و به بانک ها بر نمی گردند، ولی در آن 
زمان دکتر جمشیدی  و مدیریت وقت بانک سپه با در نظر گرفتن 

برخی پارامترها به پیشنهاد شما جواب مثبت می دهند.

علی شکرریز:
بلــه. زمانی که امکان ســنجی ها و پتانســیل کار را دیدند جلو آمدند و 

استقبال کردند.  

در توضیح امکان ســنجی ها شــما و مدیریت وقت چه نقشی 
داشتید؟

علی شکرریز:
در آن زمــان دکتر بانکی مدیــر عامل فولاد بودند و مــوارد مربوط به 
مشــارکت و اعطــای وام را پیگیری می کردند و من بــه عنوان معاونت 
بازرگانی وزارت در جلســات شرکت می کردم. اخذ وام و مشارکت بانک 
سپه نقطه عطفی در این کار بود و این الگو قرار گرفت که بعدا با گل گهر 

هم انجام شد. البته تقدم و تاخر آن را دقیقا یادم نیست.

لطفا این موضوع الگو شدن را به لحاظ اهمیتی که دارد ،با جزئیات 
بیشتر توضیح دهید

علی شکرریز:
الان بانک ها از بنگاه داری منع شــده اند ولی در آن زمان این ممنوعیت 
وجود نداشت. در حال حاضر بیشتر نگاه ها به سمت سرمایه گذاری بخش 
خصوصی است. همه این ها چه بانک و چه بخش خصوصی الگوی خوبی 

برای ســرمایه گذاری بخــش غیردولتی در این حوزه ها هســتند. بخش 
دولتــی به دلیل محدودیت ها و کمبود بودجــه نمی تواند به موقع کارها 
را به ســرانجام برســاند. یک واحد تولیدی که قرار است ماده اولیه یک 
کارخانه را تولید کند، اگر به موقع شروع به کار نکند کل زنجیره آسیب 
می بیند. ولی این یک الگوی جالبی بود که ابتدا از بانک شروع شد و کم 
کم به ســمت ســهامی عام رفت در واقع دیگران آمدند و سهام خریدند 
و در ســرمایه گذاری مشــارکت کردند. اخیرا آقای رییس جمهور مطرح 
کردنــد که چرا ما معادن غیر فعال را وارد بورس نمی کنیم. باید در ابتدا 
در یک ســازمان خصوصی یا نیمه دولتی کارهایی انجام شود وبعد از آن 
زمانی کــه معرفی صورت گرفت مردم اســتقبال می کنند. در مجموعه 
سنگ چینی نی ریز ابتدا یک سازمانی آمد و اقدامی صورت گرفت و بعد 

بخش خصوصی وارد شد که خوشبختانه به نتیجه رسید.

راه اندازی یک معدن در یک منطقه محروم، آبادی و رونق در پی 
می آورد، همین الان چادرملو تبدیل به یک شــهر و یک فضای 

سبز در دل کویر شده است.

علی شکرریز:
در راه اندازی مجموعه مشــکلات زیادی وجود داشت، یکی از مشکلات 
این بود که برق نداشــتیم و باید برای دسترسی به برق  اقدام می کردیم. 

در چادرملــو تصمیــم بر این شــد که 
بهره برداری را واگذار کنند. آقای مهندس 
حمیدیان خیلی زحمت کشیدند و یک الگو 
برای برون سپاری بهره برداری درست شد

در منطقــه زرند کرمان یک نیروگاه وجود داشــت که خیلی فعال نبود. 
دوســتان مهندس تصمیم گرفتند که یک نیروگاه را در چادرملو تجهیز 
و راه اندازی کنیم. مهندسان چادرملو و زرند نیروگاه را نصب و راه اندازی 
کردند و با همین نیروگاه راه اندازی سرد و گرم چادرملو انجام شد و اگر 
این کار صورت نمی گرفت حداقل ۶ ماه تاخیر در راه اندازی داشــتیم. تا 
جایی که خاطرم هست ظرفیت نیروگاه 25 مگابایت بود و کار به سرعت 
انجام گرفت تلاش های آقای مهندس حبیبیان و آقای مهندس زاهدی و 
سایر دوستان در محل سایت بسیار چشمگیر بود که به یکی از خاطرات 
خوب در آنجا تبدیل شــد. خاطرم هست که روز 28 اسفند سال 1375 
آقای مهندس حبیبیان مدیرعامل وقت چادرملو گفتند می خواهیم یک 
حساب برای پست برق باز کنیم و اگر این کار انجام نشود چند ماه تاخیر 
در ارسال تجهیزات ایجاد می شود. حل این مشکل را به بانک سپه بردیم 
و حــدود 2 میلیارد تومان از مبلغ کم بود که به صورت قرض الحســنه 
یک ماهه توســط ذوب آهن اصفهان تامین شــد و در نهایت ظرف 4 تا 
5 ســاعت پول به بانک سپه رسید و نهایتا در ساعت 9 شب 28 اسفند 
موفق به بازگشــایی شدیم. و کارها به این شکل پیش رفت که چادرملو 

به موقع به بهره برداری رسید.
در مورد بهره برداری، اکثر معادن بهره برداری را خودشان انجام می دهند، 
نیرو اســتخدام می کنند، ســازمانی دارند و یک گروه بهره برداری دارند. 
در چادرملــو تصمیم بر این شــد که بهره بــرداری را واگذار کنند. آقای 
مهندس حمیدیان خیلی زحمت کشــیدند و یک الگو برای برون سپاری 
بهره برداری درســت شــد که بنده هم خیلی پیگیر آن بودم که در آن 
زمان خیلی از آن انتقاد می شــد و به توضیحات ما در مورد صرفه جویی 
در نیروی انســانی  و بهره وری بیشتر هم توجهی نمی شد. این فرآیند 2 
تا 3 سال طول کشید، شرکت آسفالت طوس آمد و بهره برداری چادرملو 
را انجام داد. الان که نزدیک 20 ســال گذشته می توانیم ببینیم که این 

چه الگوی موفقی بوده است.

به عنوان یک مدیر پیشکسوت و خوش فکر مساله کنونی اداره 
بخش معدن را چطور پیش بینی می کنید؟

علی شکرریز:
چیزی که من الان می دانم بخش معدن درگیر تامین تجهیزات اســت. 
غیر از دیدگاه واگذاری بهره برداری ها، خود تجهیزات معدن هم یکی از 

مشکلات اساسی معادن است. 
 

از یک طرف به معــدن اجازه صادرات نمی دهیم و از طرف دیگر 
معدن نیاز به تجهیزات دارد. این مشکل را چطوری می شود حل 

کرد؟

علی شکرریز:
در اینکه مثلا سنگ آهن به عنوان مواد اولیه کارخانجات نبایست صادر 
شود کسی شک ندارد، ولی اشکالی که از اول وجود داشته این است که 
کارخانجات مایل نیستند سنگ آهن را با قیمت درست از معادن بخرند 
تا این دیدگاه هم که معدن دار بخواهد برای به دســت آوردن پول بیشتر 
سنگ آهن را صادر کند از بین برود. ما نباید سنگ آهن مصرف داخل را 
صادر کنیم ولی کارخانه ها باید مواد اولیه را با قیمت مناســب خریداری 

کنند تا زنجیره درست شکل بگیرد. 

شما فکر نمی کنید برای رسیدن به هدف 55 میلیون تن فولاد در 
سال 1404، لازم است خود کارخانجات بزرگ فولاد مانند فولاد 

مبارکه،ذوب آهن، و فولاد خوزستان وارد امر اکتشاف شوند؟

علی شکرریز:
اکتشاف وظیفه کارخانه فولاد نیست، برای رونق اکتشاف باید به گروه های 
مختلف میدان داده شود تا پهنه ها آزاد شود. بخش های خصوصی، دولتی 
و معدن داران فعلی را تشــویق کرد که اکتشاف کنند تا ذخایر بیشتری 
کشف شــود. کارخانجات باید به کار تولید بپردازند. در مورد معدن باید 
توجه داشــته باشــیم که اگر کار را به بخش خصوصی می سپاریم، نباید 
در زمان رونق کار، طمع کنیم و قســمت های سودده را برداریم و سایر 
قسمت ها را به بخش خصوصی واگذار کنیم. باید اعتماد بخش خصوصی 

را نسبت به واگذاری جلب کنیم.
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با توجه به وجود ذخایر گســترده معدنی و با در نظر گرفتن پیوندهای 
بســیار قــوی و طولانی بیــن فعالیت های معدنی با طیف وســیعی از 
صنایع و خدمات کشــور،   توسعه معادن و صنایع معدنی می تواند سهم 
تعیین کننده ای در رشــد اقتصادی و ایجاد اشــتغال ایفا کند و همان 
طور که در برنامه توسعه ششم نیز تاکید شده،  این بخش را به یکی از 

پیشران های اصلی رشد اقتصادی تبدیل کند.
خوشــبختانه قوانین بالادستی ارزشــمندی مانند برنامه توسعه ششم، 
 قانــون رفع موانع تولید رقابت پذیر،   قانون بهبود فضای کســب و کار، 
 قانــون معــادن،  قانون نظام مهندســی معدن و ... وجــود دارند که با 
اجرای دقیق آنها می توان گام های مهمی در راســتای توسعه اقتصادی 
کشــور برداشــت، اگرچه این قوانین نیز در مواردی نیاز به اصلاح و به 

روزرسانی دارند.
معادن و صنایع معدنی به دلیل برخورداری از قابلیت تولید محصولات 
صادراتی در ارزش افزوده صادراتی کشــور سهیم بوده و به دلیل تنوع 
و پراکندگــی ذخایــر معدنی می تواند به برنامه های رشــد و توســعه 
عدالت محــور در اغلب مناطق غیر برخوردار و دورافتاده کشــور کمک 

کند.

ایــن بخش به دلیــل دارا بودن ویژگی هایی نظیــر تجدیدناپذیر بودن 
منابــع و ذخایر معدن و بین نســلی بودن منابع معدنــی، انفال بودن 
منابــع معدنی، برخورداری ذخایر معدنی از ارزش ذاتی و قابلیت ارزش 

 مازیاراقبالی

ارزشمندی  بالادستی  قوانین  خوشبختانه 
مانند برنامه توســعه ششــم،  قانون رفع 
موانــع تولید رقابت پذیــر،   قانون بهبود 
فضای کســب و کار،  قانون معادن،  قانون 
نظام مهندســی معــدن و ... وجود دارند 
که با اجرای دقیــق آنها می توان گام های 
اقتصادی کشور  توسعه  راستای  در  مهمی 
برداشت، اگرچه این قوانین نیز در مواردی 

نیاز به اصلاح و به روزرسانی دارند.
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افزوده در آن، سرمایه بر و پر ریسک بودن فعالیت های معدنی و صنایع 
معدنی، قابلیت کمک به توســعه متوازن و محرومیت زدایی مناطق غیر 
برخوردار مســتعد معدنی، قابلیت ارزآوری و کمک به توسعه صادرات 
غیر نفتی و قابلیت تامین نیازهای بخش گســترده ای از صنایع داخلی 

در اقتصاد ملی و روند پیشــرفت کشور نقش تعیین کننده ای دارد.
از ســوی دیگر، امــروزه بخش های مختلــف اقتصــادی و صنعتی با 
چالش های بسیاری رو به رو هســتند و تحول در همه سطوح جهانی، 
 ملی،   بخشی و بنگاهی در جوامع امروزی مشهود است. سرعت جهانی 
شدن،   تغییر و تحولات فناوری،  مشتری گرایی و کاهش عمر محصولات 

منجر به افزایش و تنوع رقابت بین بنگاه ها و کشــورها شده است.
بنابرایــن وجود چالش هــا و تنگناهــای داخلی مانند سیاســت های 
ارزی)نوسانات نرخ ارز،   فقدان سیاست ارزی مشخص و پایدار کشور(، 
فقــدان رابطه مالی کارا و اثر بخــش بین دولت و بخش معدن، محیط 
کســب و کار نامناسب، ضعف زیرساخت ها و رقابتی نبودن حمل و نقل 
ریلی،   جاده ای و بنادر متناســب با نیاز بخش معدن و صنایع معدنی، 
عدم ارتباط موثر بین بخش و سایر نهادهای حاکمیتی در جهت توسعه 

تعامــلات بین المللی، رکود بازار مصرف محصــولات صنایع معدنی به 
عنوان نمونه بخش ســاختمان، فقدان الگوهــای کارآمد رفع تعارضات 
با محیط زیســت و منابع طبیعی، عدم ارتباط نظام مند با دانشگاه ها و 
مراکز آموزش عالی و پژوهشــی، ضعف زیرساخت های انرژی و آب در 
مناطق معدن خیز کشــور و عدم هم افزایــی نهادهای دولتی و حمایتی 
بخــش معدن و صنایــع معدنی و عدم توجه به الزامات توســعه پایدار 
باعث شــده که بخش معدن و صنایع معدنی کشــور نتواند متناسب با 

تغییرات محیطی بین المللی رشد و رقابت پذیر شود.
درحالی که جامعه جهانی به ســمت بهره گیری از علوم نوین در بخش 
معدن جهت ایجاد ارزش افزوده در حرکت اســت، کشور ما نیز از این 
مطلب جدا نیســت.با ایجــاد مراکز تحقیق و توســعه در بخش معدن 
و ســرازیر شــدن خیل عظیم نخبگان و ایده پردازان شــاهد رونق و 
شــکوفایی این بخش خواهیم بود.در جهان کنونی اقتصاد دانش بنیان 
اســت که پایه های اقتصادی کشورها را تشکیل می دهد. جهت تحقق 
این مطلب مواردی را مهم می دانم که در ادامه به آن اشــاره می شود. 
واژه اســتارت آپ  چند سالی است به فضای کســب وکارهای معدن و 
صنایع معدنی راه یافته است. از آنجاکه فعالیت در حوزه معدن و صنایع 
معدنی تاثیر به ســزایی در توسعه اقتصادی دارد، حضور استارت آپ ها 
در آن ضروری به نظر می رســد، چراکه ایــن بخش نیز باید بتواند خود 
را بــا تغییرات عرصه های فناوری، اقتصــادی و اجتماعی تطبیق دهد. 
به علاوه آن که زمینه توانمند شــدن هرچه بیشتر این عرصه را فراهم 

می کند.
در همین حال، موقعیت های شــغلی جدیــدی را به وجود می آورد و 

می شود.  محسوب  کارآفرینی  به نوعی 
توجــه به این نکته ضروری به نظر می رســد که این کســب وکارهای 
جدیــد می تواننــد در حوزه های مختلفی ایجاد شــوند، برخی از این 
حوزه هــا عبارتنــد از: بهبود فرآیندهای اکتشــاف بــا بهره گیری از 

در ایران با توجه به تاریخچه فعالیت های 
معدن و صنایع معدنی، اســتانداردها و 
 CMMI ضوابط روسی و بعدها استاندارد
رواج پیدا کرده است، اما هیچ گاه به طور 
نظام مند اقدامی برای پیوســتن ایران 
و  منابع  رده بندی  بین المللی  مجامع  به 

ذخایر معدنی انجام نشده است. 

فناوری های نوین که به کاهش هزینه و ریســک سرمایه گذاری منجر 
می شــود، رشــد بازدهی و همچنین ارتقای بهره وری در فعالیت های 
گوناگون، کاهش آلودگی های محیط زیستی، بهره مندی از روش های 
نوین فرآوری محصولات معدنی، شبکه ســازی و توســعه نوآوری در 
بخش معدن و صنایع وابســته به آن، تســهیل خریــد و فروش مواد 

معدنی و همچنین شفاف ســازی اطلاعات در زنجیره ارزش. 
ایــن فعالیت ها از منظــر فناورانه در دســته های مختلفی مانند هوش 
مصنوعی، پردازش تصویر، فناوری های شــیمیایی، نانو، پلتفرم آنلاین، 
اســکن ســه بعدی، فناوری هــای زیســتی، رباتیک و اینترنت اشــیا، 
رادیوگرافی، پهپاد، واقعیت افزوده و مجازی، ماشــین آلات و ابزارآلات 
صنعتی، پــردازش ابری، لیــزر، کلان داده و بلاکچین تقســیم بندی 

می شوند. 
بدون تردید بهره گیری از این ظرفیت منجر به کاهش هزینه ها، افزایش 
ســرعت و کارآیی در مقایســه با روش های ســنتی می شود.   با وجود 
تمام ظرفیت های یاد شــده باید اقرار کرد که بهره گیری از ظرفیت های 
این حوزه تاکنون در ایران مغفول مانده اســت. بنابراین انتظار می رود 

سازمان های مسئول با بیان مسائل در حوزه های معدن و صنایع وابسته 
به آن و همچنین مطرح کردن چالش های راهبردی هر حوزه، زمینه را 

برای ورود کسب وکارها و شرکت های دانش بنیان فراهم کنند.
در ایــران با توجه به تاریخچــه فعالیت های معــدن و صنایع معدنی، 
اســتانداردها و ضوابط روسی و بعدها اســتاندارد CMMI رواج پیدا 
کرده اســت، اما هیچ گاه به طور نظام مند اقدامی برای پیوستن ایران به 
مجامع بین المللی رده بندی منابع و ذخایر معدنی انجام نشده است. در 
حال حاضر هم الزام قانونی برای تهیه طرح های اکتشافی و استخراجی 
معادن بر مبنای استانداردهای بین المللی وجود ندارد و طرح های تهیه 
شــده، فقط با تایید مســوولان فنی دارای صلاحیت از نظام مهندسی 
معدن یا کمیته های تخصصی مســتقر در ســازمان های صمت استانی 
یا وزارت صمت، تصویب و مجوزهــای لازم برای فعالیت معدنی صادر 

می شود.
یافته ها نشان می دهد که با استفاده از زیرساخت های موجود در کشور، 
امکان فراهم کردن زمینه پیوستن ایران به مجامع بین المللی رده بندی 
منابع و ذخایر معدنی وجود دارد و لازم اســت تــا اقدام های عملیاتی 
در ایــن زمینه انجام شــود. ازجمله اقدام های پیشــنهادی می توان به 
انعقاد توافق نامه با ســازمان ها و نهادهــای بین المللی رده بندی منابع 
و ذخایر معدنی توســط ســازمان نظام مهندســی معدن، به روزرسانی 
دســتورالعمل ها، ضوابــط و معیارهــای فعالیت های معدنی توســط 
ســازمان برنامه و بودجه و وزارت صمت، آموزش و ترویج استانداردها 
و ضوابــط بین المللــی در فعالیت هــای معدنی با همــکاری ایمیدرو، 
سازمان زمین شناســی، تشکل ها و انجمن های بخش خصوصی، اجرای 
اســتانداردها و ضوابط بین المللی توسط وزارت صمت و نظارت بر اجرا 

توسط سازمان نظام مهندسی معدن اشاره کرد.

از  با استفاده  یافته ها نشــان می دهد که 
زیرســاخت های موجود در کشور، امکان 
فراهم کــردن زمینه پیوســتن ایران به 
مجامع بین المللی رده بندی منابع و ذخایر 
معدنی وجود دارد و لازم است تا اقدام های 

عملیاتی در این زمینه انجام شود.
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نمونه اســتفاده دوباره از کالاها و فلزات، برنامــه ای را برای گام های بعدی 
ایــن چارچوب ارائه می دهد. ایــن نتایج در هر مرحله بــه همراه اقدامات 
لازم برای تهیه مدل، یک طرح کلی از اقدامات را نشــان می دهد. استفاده 
دوبــاره از کالاها و فلزات به دلیل وجود طیف گســترده ای از پیامدهای آن 
برای صنعت معدن و فلزات و به دلیل جامعه گســترده تر، به عنوان نمونه 
آزمایشــی انتخاب شد. اســتفاده و بازیابی مجدد، این پتانسیل را دارد که 
بــا تأثیر بر کل زنجیره ارزش )از اســتخراج از طریق تبدیل و اســتفاده از 
مدل های تجاری تا الگوی تقاضا) تغییر شــکل دهــد. همچنین این اقدام، 

مقــدار نهفته ای که در تقاطع این زنجیره های ارزش قرار دارد را برجســته 
می کند. اقتصاد بازیافتی، اقتصادی اســت که هــدف آن از این طریق قابل 
اعاده اســت که محصولات، اجزا و مواد را در بالاترین ابزار و ارزش خود در 
همه زمان ها حفظ کند. به منظور دســتیابی به این کار، ما بیشــتر بر روی 
ســناریوهای افزایش بازیابی و استفاده مجدد بهتر از مواد معدنی و فلزات، 
به عنوان گام هایی جهت افزایش تعداد چرخه ها، متمرکز شده ایم. عمیق تر 
شدن این مباحث، از طریق بحث و گفتگو با رهبران معدنی و فلزات، هیئت 
مشاوره و کارشناسان در مجمع جهانی اقتصاد صورت گرفته است. سه نوع 
از منابع که در زنجیره ارزش معادن و فلزات نقش دارند: منابع اولیه )دست 

بخش ششــم و پایانی گزارش معادن و فلزات در جهانــی پایدار در افق 2050 که در 
شماره حاضر تقدیم شماست؛ از ســوی مجمع جهانی اقتصاد ارائه شده است. تمرکز 
اصلی این بخش بر اهمیت استفاده مجدد یا بازیافت ضایعات و سرباره معادن و فلزات 
است؛ یک مطالعه موردی آینده نگر که آینده های ممکن در این زمینه را برمی شمارد 
و در خاتمه به این جمع بندی مهم می رسد که استفاده مجدد از زنجیره تولید معادن و 
فلزات در نهایت، تعمیق حفاظت از محیط زیست و آب و هوا را به دنبال دارد. پایداری 
معدنکاری و تولید فلزات در افــق 2050 از طریق باز تولید ضایعات  اعم از آب و هوا 

تعارضی با حفظ محیط زیست ندارد.

مترجم: امین امینی

شکل1. ارزش زنجیره معادن و فلزات

نخورده( کالاها هســتند؛ فلزاتی که مســتقیماً از سنگ استخراج می شوند. 
منابع ثانویه به معنای کالاها و فلزاتی هســتند که مورد اســتفاده مجدد یا 
بازیابی قرار می گیرند و بنابراین استخراج نمی شوند و همچنین فعال کردن 
منابعــی مانند آب و نیرو که به عنوان یک عامل ورودی مورد نیاز هســتند 
اما منبع اصلی نیستند. عمیق شدن بر روی سوئیچ از منابع اصلی به ثانویه 
متمرکز اســت اما بر روی فعال کردن منابــع )مانند آب و نیرو( که در آن 
چرخــه نیز نقش دارد، تمرکز نمی کند. با ایــن وجود، انتخاب منابع انرژی 
برای تولید فلزات آینــده )خواه به صورت بازیافتی یــا غیربازیافتی( تأثیر 
زیســت محیطی خواهد داشت. موضوعی مانند استفاده بازیافتی از کالاها و 
فلزات، پیوندهایی با موضوعات فرعی مختلف دارد. این پیوندها در شکاف ها 
و اختلالات، منعکس خواهد شد که در مناطق اصلی انتقال، مورد بحث قرار 

خواهد گرفت. اگرچه تحلیل زیر، بینش های ارزشمندی را ارائه می دهد اما 
باید به خاطر داشــت که نمی تواند همه زوایا را کشف کند. آینده و اقتصاد 
بازیابــی ضایعات احتمالا تحت تأثیر عوامل بی شــماری در صنعت معدن و 
خارج از آن قرار خواهد گرفت در حالی که این گزارش به جنبه های کلیدی 

منتخب مربوط به صنعت در سطح استراتژیک می پردازد.

دامنه و تمرکز: پنج جنبه استفاده بازیافتی از کالاها و فلزات 
به عنوان اولین قدم، دامنه و تمرکز در مثال عمیق شدن مشخص می شود. 
کارگاه های آموزشی و بحث های تخصصی به شناسایی پنج حوزه که در آن 
فرصت برای اســتفاده بازیافتی از کالاها و فلــزات وجود دارد، کمک کرده 

است.

شکل2
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صنایع بازیابی ضایعات و محصولات جانبی
جنبه هــای مختلف بازیابی ضایعات در امتداد زنجیره ارزش معدن و فلزات 
که از صنایع بالادستی شروع می شود، بازیابی ضایعات باطله، از جمله سرباره 
توصیف می شــود. باطله ها )ضایعات ناشــی از عملیات معدن، به استثنای 
روباره معدن( می توانند مجدداً بازیافت شــوند که امکان استفاده مجدد از 
مــواد معدنــی و صرفه جویی در منابع اولیه را درپــی دارد. همین مورد در 
خصوص قسمت های سرباره نیز صادق است. برخی از باطله ها برای بازیافت 
در دسترس نیســتند زیرا ممکن است در معادن زیرزمینی از آن به عنوان 
یک فایل استفاده  شود. در بعضی از کامودیتی ها، بازیافت از این نوع قبلًا به 
خوبی توسعه یافته است زیرا قیمت بالای کالاها آن را مقرون به صرفه کرده 
است در حالی که در این مورد، میزان و تکنیک های مختلف، متفاوت است. 
زنجیره بازیابی ضایعات در کالاهای مختلف همچون فلزات آهنی، غیرآهنی 

و همچنین زغال سنگ یا الماس را می توان متفاوت دانست. 

بازیابی ضایعات 
بازیافت ضایعات، مکانیســم بازگرداندن “باقیمانده” فلز را در فرآیند تولید 
فلز توصیف می کند. در این زمینه، قراضه به دو شکل ارائه می شود: می تواند 
به صورت قراضه داخلی )که توســط فرآیند تولید فلز تولید می شــود، مثلًا 

در فرآیند آســیاب( و یا ضایعــات جدید )از کارخانجاتــی که محصولات 
فلزی ماننــد OEM های خودرو را تولید می کنند( باشــد. قراضه داخلی 
“باقیمانده ای” اســت که می تواند برای فرآیند تولید، مورد اســتفاده مجدد 
قرار گیرد. مقدار زیادی از آن ازکیفیت بالایی برخوردار است و معمولاً طی 
یک سال مورد اســتفاده مجدد قرار می گیرد. مقادیر زیاد ضایعات داخلی، 

اغلب نشانه ناکارآمدی فرآیند تولید معدن فلزات است.

بازیافت پایین دست
صنایع پایین دســتی بازیابی یا بازتولید )قراضه قدیمی( فلز، از محصولاتی 

که به پایان عمر یا پایان استفاده خود رسیده اند، باز تولید می-شود. 
چهار شرط لازم برای صنایع پایین دستی بازیافت به صورت پایدار و کارآمد 

وجود دارد:
1. زیرساخت های کافی جمع آوری و پیش پردازش

2. ضایعات قدیمی کافی برای این فرآیند موجود باشد )حجم آن بستگی به 
طول عمر فلز در حال استفاده دارد(

3. هزینه های رقابتــی تولید، از آنجا که بازیافت بــا تولید فلز اولیه رقابت 
می کند

-4 امکان بازیافت یا اســتفاده مجدد در برنامه های مختلف )مواد بازیافتی 
همیشــه به دلیل آلیاژ یا ناخالصی، قابل اســتفاده در برنامه های با کیفیت 

بالا نیستند(

استفاده مجدد از طریق طراحی مجدد
چرخه عمر یک محصول یا یک جزء می تواند با استفاده مجدد طولانی شود. 
بــرای این کار، این امکان وجود دارد که محصولات توســط تولیدکنندگان 
دوباره طراحی شــوند تا اجزای مورد استفاده برای استفاده مجدد به راحتی 
و با هزینه مناسب استخراج شوند. به عنوان مثال می توان میله های فولادی 
مورد اســتفاده در ساخت و ساز را طراحی کرد تا در عوض از بین رفتن در 
هنگام تخریب، به راحتی جداســازی، جمع آوری و بازســازی شود و مجوز 

)ضایعات ناشــی از عملیــات معدن، به 
اســتثنای روباره معدن( می توانند مجدداً 
بازیافت شوند که امکان استفاده مجدد از 
مواد معدنی و صرفه جویی در منابع اولیه را 

درپی دارد.

شکل3

استفاده مجدد در ساختمان های جدید را بگیرند. 
ســاخت و ســاز ماژولار یکی دیگر از احتمالات است. پیش شرط های لازم 
بــرای این کار به صورت مناســب عبارت اند از استاندارد ســازی قطعات و 
مشــخصات کامپوننت، همــکاری نزدیک و تعاون در طــول زنجیره ارزش 
و همچنین مزایای تجاری برای شــرکت های فلزی. اســتفاده مجدد را نیز 
می توان از طریق تولید مجدد و بهسازی آن تضمین کرد؛ جداسازی قطعات، 
تمیز کردن، تعمیر و سرهم ســازی مجدد محصول مثل روز اول. بازسازی/ 
بازســازی، به طور کامل محصول را بازیابی می کند در حالی که تعمیر فقط 
به عملیاتی کردن آن محدود می شود. بازسازی/ نوسازی یک روش سازگار 
با محیط زیســت و یک روش کارآمد برای استفاده مجدد از وسایل خانگی، 
ماشــین آلات و به خصوص موتورها و توربین هاســت. برای مثال، استفاده 
مجدد از یک موتور بازســازی شــده و بهسازی شــده به جای تولید موتور 
جدیــد می تواند  تا 83 درصد انرژی کمتــری مصرف کرده و تا 87 درصد 
از تولید گازهــای گلخانه ای جلوگیری کند. بنابرایــن طرح هایی که باعث 
می شود تولید و نوسازی آسان تر و ارزان تر انجام شود را باید تشویق کرد.  

مدل های متغیر مالکیت 
مالکیت به طور ســنتی، به فــرم محصولی گفته می شــود که جهت  یک 
کاربر خریداری شــده و در اختیار قرار گرفته، سپس دور انداخته یا بازیافت 
می شــود. این مدل غالب است اما سایر افرادی که در حال استفاده هستند، 
می تواننــد عمر محصول را افزایش داده یا تقاضا را کاهش دهند. گزینه های 

جایگزین را می توان با توجه به میزان مالکیت تفکیک کرد:
 

-  اشتراک گذاری اقتصاد
 این مدل مبتنی بر اشــتراک دارایی های تحت اســتفاده اســت )از فضاها 
و چیزهــا  تا مهارت هــا و خدمات(. یک محصول، متعلــق به تعداد زیادی 
از کاربران اســت. استفاده ســنگین به این معنی اســت که طول عمر آن 
افزایش نمی یابــد اما تقاضا می تواند کاهش یابد. نمونــه ای از این کار این 
اســت که مثلا چندین مســتاجر، یک جاروبرقی را به اشتراک می گذارند. 
با توجه به اینکه صاحبان بیشــتر، از یک دستگاه منفرد استفاده می کنند، 

به دلیل اســتفاده بیشتر، آنها مجبور به تعویض بیشتر می شوند. یکی دیگر 
از انواع اقتصاد مشــترک می تواند مفهوم “ اجاره برای استفاده “ باشد. مثلا  
به جای به اشــتراک گذاشتن جاروبرقی، مشــتریان در صورت نیاز از یک 
ســرویس اجاره ای، یک جاروبرقی را اجاره می کنند. این تغییر بین مالکیت 
و دسترســی به دســتگاه ها باید به معنای کاهش نیاز به تعویض باشد زیرا 
خدمات اجاره، انگیزه ای برای به حداقل رساندن نیاز به دستگاه های جدید 

)با اطمینان از تعمیر و نگهداری منظم( را در پی دارد. 

- لیزینگ
در لیزینگ افراد دستگاهی را اجاره می کنند اما همه نگهداری آن با سازنده 
است. به عنوان مثال، یک ماشین لباسشویی اجاره ای به طور دائم در محل 
مشتری قرار دارد اما هنوز هم متعلق به سازنده است که مسئولیت نگهداری 
و تضمیــن عمر طولانی تــر آن را بر عهده دارد. با ایــن حال، کاهش تعهد 

شکل4
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مالی درگیر در لیزینگ بدان معنی اســت که مشــتری احتمالاً می خواهد 
زودتر به مدل های جدید  دسترسی داشته باشد و تقاضای کلی ماشین های 

لباسشویی را افزایش دهد. 
لیزینگ فلزات، یک لیزینگ زنجیره ای از ارزش اســت که توسط ملاحظات 
مالکیت به ســمت صنایع بالادستی زنجیره ارزش هدایت می-شود. یکی از 
طرفیــن، مالکیت فلزاتی را که به موجر منتقل می شــود، حفظ می کند که 
از هر دو هزینه و ســود برخوردار است )شــکل را ملاحظه کنید(. در ازای 
آن، اجاره به صاحب فلزات پرداخت می شــود و فلز در پایان اجاره، برگشت 

می یابد. ماهیت پیچیده حفظ مالکیت از طریق فازهای اســتفاده مداوم )با 
تغییر ارزش فلز( بدان معنی اســت که تا بــه امروز نمونه های موفقیت آمیز 
محــدودی از این رویکرد وجود دارد. با این وجود، انگیزه های قدرتمندی به 
نفع بازیافت مواد در پایان چرخه ایجاد می شود. یکی از مسئله های احتمالی 
این است که اگر مالک، کشور مبدا باشد، می تواند به ملی شدن نیاز داشته 
باشد. همچنین می تواند فرصت های شغلی جدیدی ایجاد کند، خصوصاً در 

مدیریت و نظارت بر منابع.

یک پایان مطلوب برای سال 2050
بــه عنوان مرحله دوم، وضعیت نهایی مطلوب مربوط به عمیق شــدن )در 
اینجا اســتفاده چرخه ای از کالاها و فلزات( بر اســاس اصول کلی معادن و 
فلزات در یک جهان پایدار مشــخص می شود. حالت نهایی معمولاً به عنوان 
یک طیف جاه طلبانه بیان می شود که در آن، معادن و فلزات به جای هدف 
مشــخص، نیاز به انتقال دارند. ابتدا مبنای پایه، ایجاد شــده است تا بتواند 
از حالت پایان تا امروز به صورت برگشــتی امکان پذیر باشــد. مقدمات نیز 
باید در کنار چهار اصل پایداری برقرار شود و از طریق معیارها و شاخص ها 
بیان شــود. وضعیت نهایی مورد نظر برای ســال 2050 با همکاری هیئت 
مشــاوره معدن و فلزات مجمع جهانی اقتصــاد در یک پروژه پایدار جهانی 
در افق2050 و شــورای دســتور کار جهانی در مورد آینده معادن و فلزات 
تدوین شــده، در حالی که همه اصول نیاز به تأمل دارند؛ محیط زیســت و 
اصل حفاظت از آب و هوا برای عمیق شــدن در استفاده چرخه ای از کالاها 

و فلزات به عنوان اصول اساسی عمل می کنند.
با حفاظت از محیط زیست ) آب و هوا( استفاده مجدد و بازیافت را افزایش 

دهید
پیروی از اصل حفاظت از محیط زیست و آب و هوا موجب افزایش بازیافت، 
استفاده مجدد و در عین حال تولید انرژی کارآمد و سازگار با محیط زیست 
می شــود. میزان مصرف انرژی و تولید گازهای گلخانه ای کاهش می یابد و 
مدل هــای مالکیت جدید، عمر محصولات را افزایش داده یا تقاضا را کاهش 
می دهد. طراحی مجدد روش های تولید، امکان اســتفاده مجدد از قطعات 

شکل6  
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را فراهــم می کند. بهبود جمع آوری و اســتفاده مجدد از قراضه و همچنین 
کاهش میزان قراضه در تولید فلز نیز یک گام مهم در جهت چرخه ای بودن 
این روند اســت. همچنین کاهش منابعی که برای یک محصول خاص مورد 

نیاز است، مزید بر علت است.
یکی از آرزوها برای ســال 2050 می تواند به عنــوان مثال کاهش بیش از 
50 درصد ضایعات دائمی تولید شــده توسط صنایع معادن و فلزات باشد. 
مبنای اولیه نشان می دهد که معادن و فلزات از جمله تولیدکنندگان بزرگ 
ضایعات در جهان هســتند که حدود 10 میلیارد تن در ســال، حدود -40
55 درصــد از کل ضایعات جهانی و حدود یک دهــم تولید جهانی معادن 
فلزات را تشکیل می دهند. فرآیندهای استخراج به استثنای روباره، می تواند 
ارزش بالقــوه بزرگــی را حفظ کند. برآوردهای فعلی نشــان می دهد که با 
داشتن فناوری مناسب برای بازیافت پسماندهای بوکسیت، تولید آلومینیوم 
می توانــد تا 20 درصد افزایش یابد که یک رکورد بالقوه عظیم تولید ارزش 
از باطله است. این سیستم  در فلزات دیگر )فلزات پایه و گرانبها( پیچیده تر 
هســت تا جایی که به مقدار فزاینده ای مواد از باطله ها بازیابی می شود اما 
برداشــت مجدد، فاکتور مهمی در آینده خواهــد بود. یک جاه طلبی دیگر 
می تواند موجب افزایش درصد بازیابی از 80 تا 100 درصد در طیف وسیعی 
از کالاها و افزودن محتوای بازیافت شــده بیشــتر به تولید باشد. )تجزیه و 
تحلیل گزارش از فولاد نشان می دهد که چگونه سهم محتوای بازیابی شده 

در سال 2050 تغییر خواهد کرد.(.
همان طور که در شــکل نشان داده شده است، نرخ بازیافت امروز در طیف 
وســیعی از کالاها متفاوت اســت، در حالی که نرخ محتوای بازیافت شده 
)درصد ضایعات بازیافت شــده به عنوان بخشــی از ورودی ها در تولید فلز( 
کمتر از نرخ بازیافت انتهای اســتفاده است. بیشترین شکاف در فولاد است 
که در آن 85 درصد فلز دور ریخته شده، بازیافت می شود اما تنها 39 درصد 
از ورودی تولید قراضه، قابل بازیافت اســت. رشــد تقاضا که بیشتر مبتنی 
بر الزامات زیرســاختی در اقتصادهای نوظهور است، با چرخه طولانی عمر 

محصولات فلزی همراه اســت. همچنیــن در بازیافت مقداری افت راندمان 
وجود دارد و اســتفاده از آن برای برخی از پروژه هایی با نیاز به کیفیت بالا 

محدود است.
محتوای بازیافتی نزدیک به 100 درصد برای چند دهه آینده بعید نیســت 
اما تغییر در تولید و ســاخت قطعات فلزی )استفاده مجدد از تیرهای فلزی 
اســتفاده شــده در قاب های ساختمان در ســاختمان های جدید( می تواند 
استفاده مجدد را به شرط تایید شرکت های استاندارد طراحی و مشخصات، 

در طول زنجیره ارزش و ارزش اشتراک، امکان پذیر کند.
مصرف انرژی و تولید گازهای گلخانه ای نیز باید در نظر گرفته شود. مبنای 
پایه نشــان می دهد که پنج شــرکت برتر معدنی ، مصرف کنندگان انرژی 
بزرگ هســتند که مسئول انتشار زیاد معادل CO2 هستند. بازیافت همان 
طور کــه در مورد آلومینیوم و فولاد نشــان داده شــده، از انرژی کمتری 
اســتفاده می کند. بازیافت آلومینیوم تنهــا 10-5 درصد از انرژی مورد نیاز 
بــرای تولید آلومینیوم اولیه را )بســته به فناوری، تلاش بــرای بازیافت و 
موقعیــت جغرافیایی( نیاز دارد. در تولید فــولاد با ورودی های قراضه 100 
درصــد، از ۶0 درصد انرژی حرارتی، برقی و صنایع بالادســتی اســتفاده 
می شــود یعنی مسیر یکپارچه که به ســنگ معدن اولیه متکی است. برای 
اطمینان از یک تصویر جامع در کل زنجیره ارزش، از معدنکاری تا استفاده 
از محصول، اســتفاده از انرژی و تولید گازهای گلخانه ای به عنوان مثال، با 
هدف خنثی کردن کربن در سراسر زنجیره ارزش، کل چرخه عمر باید مورد 

توجه قرار گیرد.
ارزش و توســعه منصفانه کشــورهای معدنی در حال توسعه در این تغییر 

شرکت می کنند
کشورهای وابســته به معدن برای اطمینان از مشارکت عادلانه در تغییر به 
ســمت اقتصاد بازیافتی، باید اقتصاد خــود را تنظیم کنند. این می تواند به 
معنای اضافه کردن ســهم قابل توجهی از ایجاد ارزش صنایع پایین دستی 
به بخش معدن و فلزات آن ها باشــد. جاه طلبی آن ها می تواند ســهم تولید 

شکل7
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معدنی از تولید ناخالص داخلی خود را تقریباً به سهم تولید مواد معدنی در 
تولید ناخالص داخلی اســترالیا در زمان جولان کامودیتی ها یعنی حداکثر 
10 درصد، برســاند. صنعت بازیافت در حال بازیافــت نیز باید فرصت های 

شغلی را فراهم کند.
چنین ســوییچ هایی نیاز به تغییرات چشمگیر دارند. تولید مواد معدنی در 
حال حاضــر 57 درصد از تولید ناخالص داخلــی موریتانی و 43 درصد از 
اقتصاد زامبیا را تشــکیل می دهد. استخراج معمولاً سهم بسیار کمتری در 
اقتصادهای صنعتی مانند ایالات متحده، استرالیا یا کشورهای اتحادیه اروپا 

دارد.
افزودن ظرفیت صنایع پایین دستی در کشورهای متمرکز بر استخراج مواد 
معدنی کار ســاده ای نخواهد بود. محدودیت در مهارت و ســرمایه به علاوه 
عدم دسترســی به تجارت و مواد بازیافتــی می تواند چنین فرایندی را کند 
کند. مراکز تولید امروز نیز به آســانی سهم خود را از تولید جهانی، کاهش 
نمی دهند. یک جاه طلبی جایگزین ممکن اســت معرفی ســاختار مالکیت 

مشترک کالاها و فلزات در زنجیره ارزش باشد.
از طرف دیگر، این کشــورها فرصتی برای جهش و جلوگیری از به کارگیری 
سیســتم های با ضایعات بالا را دارند )مانند آنچه در بسیاری از اقتصادهای 
غربی مشاهده می شود(. طراحی سناریوها برای انقلاب در چنین اقتصادهایی 
ممکن اســت ساده تر از کشــورهایی باشد که سیســتم ها از قبل به خوبی 

تثبیت شده اند.
نیاز به تغییر همواره وجود دارد. امروزه اســتخراج، همچنان یک عامل مهم 
برای این کشورها محسوب می شود. ارزش تولید، تنها یک بعد ارزش است. 
ارزش همچنین از طریق درآمد دولت )مالیات(، اشتغال، زیرساخت، زنجیره 

تأمین و تأثیرات زیست محیطی و فرهنگی محقق می شود.

شــفافیت و حقوق بشر - رشد در کشورهایی با دولت های شفاف و 
رفتار تجاری

اســتفاده از اصل شــفافیت و حقوق بشر به این معنی اســت که تغییر در 
دســتورالعمل ها با شفافیت بیشتر در مشــاغل و مناطق آسیب دیده همراه 
خواهد بود. تأکید بر شــفافیت می تواند در صورت تبدیل از کشــورهای در 
حال توسعه به ســمت اقتصادهای صنعتی شفاف تر، منجر به درگیری بین 

ارزش و توسعه منصفانه شود.
از نمرات کشــورها در شاخص شفافیت و درک فساد بین المللی که معیاری 
برای رفتارهای قابل قبول تجاری نیز اســت، برای تعریف مبانی شــفافیت 
استفاده شد. چندین کشــور آفریقایی که تولید معدنی بالایی دارند، دارای 
این شــاخص اندک هستند و متاسفانه نمرات ضعیفی دارند یا قادر به تهیه 

اطلاعات نیستند.
1 - تاثیر نوسانات ارزی بر صادرات معدنی چه تاثیرات مستقیم 

و غیر مستقیمی دارد؟

نکته ای که وجود دارد این اســت که منظور از نوســانات ارزی چیست، 
ریال به دلار یا شاخص دلار جهانی؟ چیزی که وجود دارد این است که 
بــازار کامودیتی ها با تضعیف دلار جهانی، بالا می رود و برعکس، اما این 
موضوع در برخی کالاها صادق نیست مثلا در بحران کووید 19 با کاهش 
قیمت کامودیتی های دیگر، قیمت طلا افزایشــی بود و این به دلیل عدم 
استقرار این کالا است. در خصوص ارزش ریالی دلار، با کاهش ارزش پول 
یک کشــور در یک مقطع فرصت خوب صادراتی حاصل می شود اما اگر 
شرایط تنش آلود و غیر قابل پیش بینی باشد و در روند مشخصی حرکت 
نکند می تواند به صادرات ضــرر بزند. در حوزه مواد معدنی نیز می تواند 
صادرات تهییج شــود اما با دستوری بودن اقتصاد و خلق تصمیمات یک 
شــبه، این قضیه می تواند تحت تاثیر قرار بگیرد و فرصت های ســودآور 
زیادی را از بین ببرد. به عبارت دیگر کاهش ارزش پول فرصت مناســب 
صادراتی اســت اما همان طور که کاهــش ارزش ریال فرصت صادراتی 
ایجاد می کند می تواند مواد اولیه مورد نیاز را هم گران کند چرا که بهای 
مواد اولیه در بازار کامودیتی جهانی تعیین می شــود و این یعنی افزایش 
بهای تمام شــده یک کالای تولیدی. از طرف دیگر هزینه های مربوط به 
ماشــین آلات نیز بالا می رود و به طور کلی می تواند در بخشی از زنجیره 

ارزش تاثیر منفی داشته باشد. 

2 - تاثیر رشد شــاخص بورس بر جذابیت شرکت های فعال در 
حوزه معدن و صنایع معدنی جهت ســرمایه گذاری از حیث بالا 

رفتن نسبت    P/E را بفرمایید؟ 

اگر ســری به بازار سرمایه بزنیم، در سبدهای سرمایه گذاری حتما سهام 
کالا محور را خواهید دید. فلزات اساسی و مواد معدنی نیز جزء لاینفک 
پورتفولیوی ســرمایه گذاران خواهد بود و جزء بهترین ها هستند چرا که 
دلار محور است و بازار صادراتی دارد و از طرف دیگر روی زمین هستند. 

در مورد P/E اگر شما نگاهی به P/E صنایع مس بی اندازید از نرم بازار 
بســیار معقول تر است و حاشیه ســود تولیدی برابر 45 درصد دارد. اگر 
به صنایع معدنی بپردازید می بینیم که مخصوصا فلزات و فلزات اساسی 
رشــد کمتری نســبت به بازار دارد و بازار دارد این ها را درک می کند 
و ایــن بهترین فرصت برای صنایع معدنی اســت که از شــرایط موجود 

استفاده ببرند.

3 - با توجه به اینکه گفته می شــود یکی از علت های نوسانات 
ارزی متوجه خرید صادرکنندگان در جهت ارضای شرایط بانک 
مرکزی هست به نظر شــما تاثیر آخرین بخشنامه بانک مرکزی 

مبنی بر بازگشت ارز چیست؟

زمانی که در فشــار قرار گرفتیم و سامانه ارز نیما را درست کردیم، این 
سامانه رانت از صادر کننده به وارد کننده ایجاد کرد از اول هم معلوم بود 
چنین اتفاقاتی می افتد. وقتی صادر کننده ای در شرایط خاص اقتصادی 
با هزار زحمت بازار خود را پیدا می کند و صادرات خود را انجام می دهد 
در عیــن حال می خواهد بازارش را حفظ کند، در چنین شــرایطی اگر 
دولت چنین فشــاری را بر صادر کننده وارد کنــد دو نکته وجود دارد 
یکی اینکه اول باید مشــخص کرد که چند درصــد این صادر کننده ها 
خصوصی هستند و چند درصدشــان دولتی و خصولتی هستند و نباید 
گفت که صادر کنندگان خصوصی همــه خلاف کرده اند. نکته دوم این 
که وقتی ســامانه نیما درست شــد و فاصله نیما تا بازار بین 10 تا 20 
درصد تفاوت داشت عاقلانه این است که این ارز وارد بشود مخصوصا در 
شرایط فعلی و با وجود مشکلات انتقال ارز که در این شرایط وجود دارد، 
به نظر می رســد که دیدگاه از بالا به صادر کننده کمک کننده نخواهد 
بود و نیازمند تجدید نظر در حوزه ارزی و تعامل دولت با وارد کنندگان 
و صادرکننــدگان و حتی آحاد ملت هســتیم. نه ارائه ارز 4200 تومانی 
درست اســت و نه درخواست از صادر کنندگان با چنین شرایطی. البته 
این نکته هم هســت که در چنین وضعیتی شرایط اقتصاد عادی نیست 

بنابراین نه رفتار صادر کننده و نه رفتار وارد کننده عادی نیست.
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تهیه و تنظیم : مهندس علی خادم
معاون دفتر حفاظت و حمایت سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

مقدمه
 حفظ سلامت آب و گردش آن در طبیعت یکی از مهم ترین شاخص ها 
و عواملی است که نشانگر سلامت زیست بوم و به تبع آن محیط زیست 
سالم یک کشور است. هرچه این شاخص مهم، از درجه سلامت بالاتری 
برخوردار باشد تضمین سلامت سایر مولفه های زیست محیطی از قبیل 
پوشش گیاهی و خاک نیز بالاتر خواهد رفت. می دانیم که سلامت آب 
و محیط زیســت از نشانه ها و مولفه های توسعه یافتگی کشورهاست. از 
جمله عوامل تاثیرگذار بر آب به عنوان یکی از ارکان اصلی زیست بوم، 
دخالت های انسانی است که به اشکال مختلفی از قبیل نابودی پوشش 
گیاهی، گسترش دامنه شهرها و نفوذ در عمیق ترین نقاط و کانون های 
بکر طبیعی و فشــار مضاعف بر پیکره زیست بوم های طبیعی و گاهی 
نیز توســعه بی ضابطه صنایع و یا معادن در آن می باشــد. چنانچه در 
تمام فعالیت های انسانی تعریف واقعی توسعه پایدار نقش واقعی خود 
را پیدا کند قطعاً مســیر فــرا روی آن فعالیت، بازتر بوده و با کمترین 
معضلات نیز مواجه خواهد شــد. انجــام فعالیت های معدنی به عنوان 
یکی از مهم ترین ظرفیتهای اقتصادی و اشــتغال در کشور نیز از این 
قاعده مستثنی نبوده و در صورت رعایت برخی ضوابط و چارچوب های 
مشخص و رعایت ملاحظات زیســت محیطی می تواند راه هموارتری 
را برای توســعه اقدامات خود طی نموده و تاثیر شــگرفی در افزایش 
ظرفیت های اقتصادی جدید و نیز بالابردن توان اقتصادی خود داشته 

باشد.
تمهیداتــی که برای تقلیل اثــرات فعالیت های معــادن بر حوزه های 
زیستی به اشکال مختلف پیش بینی شده، می-تواند تعادل واقعی بین 
انجــام عملیات بهره برداری را با حفاظت از ارکان طبیعت برقرار نماید. 
لذا ضروری است به همین نسبت بهره برداری و تاثیرات آن، برنامه های 
جبرانــی و احیایی بــا همان پیچیدگی و دقت مدنظــر برنامه ریزان و 
دســت اندرکاران موضوعات زیست محیطی و فعالان معدنی قرار گیرد 
که البته این موضوع بعضــاً در برخی معادن به خصوص معادن بزرگ 
انجام شــده و گام های خوبی نیز در زمینه های بازسازی محیط و سالم 
ســازی آب صورت گرفته که لزوم تداوم و توســعه آن تا سطح معادن 

کوچک نیز ضروری است . 
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عکس روز ناســا  نشــان می دهد که اگــر همه  آب هــای روی زمین را به صــورت کره در 
یــک جا جمع کنیم شــعاع این کره 700 کیلومتر و فقط نصف شــعاع کره مــاه خواهد بود. 

کلیات
آب، خاک، هوا، پوشــش گیاهی و حیات وحــش از اصلی ترین عناصر و 
بنیان های زیستی هستند که در فرآیند هرگونه فعالیت معدنی از همان 
ابتدای اقدامات فیزیکی بســته به چگونگی مدیریت اقدامات تحت تاثیر 
قرار می گیرند. هرچه مدیریت به ضوابط و اصول زیســت محیطی و نیز 
ملاحظات تعیین شده، نزدیک تر باشــد، قاعدتا تاثیرات مخرب کمتری 
نیز خواهد داشــت که البته این موضوع در برخی معادن به دلیل توجه 
و مدیریت مطلوب به خوبی تجربه شــده و در شرایط کنونی لزوم فراگیر 
شــدن آن بیش از پیش ضروری اســت . هدف اصلی از این نگارش در 
واقع شــناخت و بیان موضوعاتی اســت که می تواند ضمن پیشگیری از 
صدمات بیشتر به طـبیعت، اقدامات و عملیات بازسازی و احیای زیست 
بوم های طبیعی را تسهیل نماید. چرا که قطعا شناخت بهتر عواقب و آثار 
اینگونه فعالیت ها می تواند چگونگی فرآیندهای پیشگیری و احیاء را نیز 
به ســادگی بیان و در دستور کار عملیات معدنی قرار داده و عجین شده 
با فعالیت های اکتشــافی، اســتخراجی و حتی فراوری مواد معدنی اجرا 
شــود. این موضوع همان گونه که قبلا نیز بیان شــده است، قطعا دست 
متولیان صدور مجوز فعالیت های معدنــی را برای این گونه فعالیت های 
اقتصادی ارزشمند، باز نموده و می تواند گام موثری برای حرکت بهتردر 
مســیر   جهش تولید و متناسب با توسعه پایدار پیش روی بخش معدن 

و صنایع معدنی قرار دهد . 
گــردش و ســیر هیدرولوژیکی آب به عنوان یکــی از اصلی ترین اجزا و 
بنیان های زیستی در طبیعت، بر اساس یک معیار تعریف شده و اصولی 
اســت که اگر این فرآیند با ســلامت و بدون آسیب، چرخه خود را طی 
کند، سلامتی زیست بوم، ارتباطات اکولوژیکی و در نهایت سلامت تمام 
موجودات و ســاکنین یک ســرزمین، به لحاظ در اختیار داشتن یکی از 

مهم ترین عناصر حیاتی بشر، تضمین خواهد شد.
 آب از همــان ابتدای تشــکیل کره زمین نقش مهمــی را در تحول و 
قابل ســکونت کردن آن، به عنوان تنها سیاره قابل زیست داشته است. 
می دانیم که وجود ســنگ ها در پوسته ابتدایی زمین در اثر تماس با هوا 

و جو، تحت تأثیر پدیده هوازدگی و تغییرات مکرر و جاری شدن آب ها، 
دشــت های وسیعی را که دارای پوشــش خاک، پوشش گیاهی و نهایتاً 
زیست بوم است، ایجاد کرده و متعاقب آن، محیط مناسبی برای زندگی 
بشر آماده و مهیا گردیده است. در این بین، چرخه آب یک جریان مداوم 
بین زمین، اقیانوس، رودخانه ها و نهرها و جو )اتمسفر( است و به اشکال 
مایع )آب باران، آب نمک(، گاز ) بخار آب ( و جامد ) یخ یا برف ( دیده 

می شود. 
حجم آب هاي موجود در کره زمین حدود 1370 میلیون کیلومترمکعب 
تخمین زده شــده است که 73 در صد ســطح این کره را مي پوشاند و 
بخش اعظم آن از آب هاي شــور دریاها و اقیانوس ها تشــکیل شــده و 
مقدار آب هاي شــیرین رودخانه ها، دریاچه ها و ذخایر زیرزمیني حدود 
1 میلیون کیلومتر مکعب برآورد مي شود. واقعیت این است که برخلاف 
تصور برخی، حجم این آب خیلی کم است. هرچند اقیانوس ها 70 درصد 
از ســطح زمین را پوشانده اند ولی عمق آن ها نسبت به عرض کره  زمین 
خیلی کم اســت. با این همه تنها 3 درصد از آب های کره زمین شیرین 
و قابل شــرب اســت و باقی آن به علت محلول بودن انواع نمک ها برای 

نوشیدن مناسب نیست. 
از مجمــوع نــزولات جوی قســمتي از آن، آب هاي جــاري را به وجود 
مــي آورد که به صــورت رودخانه به دریاها مي ریــزد و در حدود نصف 
نزولات آسماني از ســطح زمین تبخیر شده و به همراه آب هاي حاصل 
از تعریــق گیاهان و حیوانات به جو بر مي گردد که در حدود یک چهارم 
ایــن نزولات در زمین نفــوذ کرده و ذخایر آبــي زیرزمیني را به وجود 
مي آورند. مقداري از این بارش هــا نیز به صورت برف های دائمي  قطبي 
و یا یخچال هاي طبیعي در مناطق مرتفع کوهســتان باقي مي مانند. در 
بــاب اهمیت این آب در جامعه، همیــن بس که امروزه تکنولوژی تولید 
کشــاورزی بدون خاک ابداع شده است اما تولیدات کشاورزی بدون آب، 
دور از انتظار اســت و این در حالی اســت که تامین غذا با اتکا بر منابع 
داخلی هر کشــور دقیقا به میزان آب موجود و در دســترس آن کشور، 
وابســته است. امروزه این منابع محدود آب شــیرین قابل دسترس، در 
معرض انواع آلودگی های میکروبی و شیمیایی قرار گرفته و آلاینده های 
فراوانی از طریق فاضلاب های صنعتی، کودهای شیمیایی، انواع سموم و 
... این منابع حیاتی را به طور جدی تهدید می کند؛ به شکلی که امروزه 
آب ناســالم به عنوان یک معضل جهانی مطرح اســت چراکه علی رغم 
برخــی تصفیه های اولیه و هزینه های گزاف در رابطه با مقابله با آلودگی 
شــیمیایی و عناصر محلول در آب، باز هم امکان حذف کامل بســیاری 
از آلاینده ها و فلــزات مضر و نمک های زیان آور مقدور نبوده و همچنان 

سلامتی زیست بوم، ارتباطات اکولوژیکی 
و در نهایت ســلامت تمــام موجودات 
در  لحاظ  به  و ساکنین یک ســرزمین، 
عناصر  مهم ترین  از  یکی  داشتن  اختیار 

حیاتی بشر، تضمین خواهد شد.

از طریق آب آشــامیدنی وارد بدن انسان ها  می شوند و اثرات بیماری زای 
بسیاری را بر  جای می گذارند . 

مدیریت آب و منابع آبی در معادن 
هرچند در باب این موضوع، مباحث و مقالات بســیاری ارائه شــده ولی 
اهمیت این موضوع و نزدیک شدن به شرایط ایده آل به قدری مهم است 
کــه باید با یک عــزم جدی، در جهت افزایش ســطح آگاهی و فرهنگ 
عمومی موضوعات زیســت محیطی، منابــع طبیعی و معادن در عمل و 
همگام با معیارها و شــاخص های توسعه پایدار حرکت کنیم. در مجموع 
فعالیت های معدنی به دو شــکل بر روی آب و یــا منابع آبی تاثیر گذار 
هســتند. شکل اول، تامین آب برای انجام فعالیت های معدنی است؛ چه 
برای اســتفاده های اصلی و بهره برداری و یا فــراوری مواد معدنی و چه 
برای اســتفاده های جانبی از قبیل بهداشت وشرب. شکل دوم، تاثیر آن 
به واسطه تغییراتی اســت که بر منابع آب یا مسیرهای حرکت آب و یا 

به نوعی بر حوزه های آبخیز در درون حوزه فعالیت معدن و یا در بیرون 
از محیط اصلی و در حوزه های تاثیر دوم و ســوم گذاشته می شود. تغییر 
مسیرهای طبیعی آب، جابه-جایی سفره های زیر سطحی و یا حوزه های 
ســطحی، ورود آلاینده های مضر یا بعضا ســمی، از مهم ترین تاثیراتی 
است که در صورت عدم کنترل و مدیریت صحیح در برخی فعالیت های 

معدنی بر آب و منابع آبی ایجاد می شود. 

باید با یک عزم جدی، در جهت افزایش   
سطح آگاهی و فرهنگ عمومی موضوعات 
زیست محیطی، منابع طبیعی و معادن در 
عمل و همگام با معیارها و شــاخص های 

توسعه پایدار حرکت کنیم.
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در شکل اول، بیشــتر موضوع مصرف آب و ایجاد برخی تغییرات جزیی 
اســت که عمدتا در مصارف عمومی و کمی عمیق تر در بهره برداری و یا 
فراوری ها است ولی در شکل دوم، موضوع تاثیر و تخریب به شکل عمیق تر 
و مهم تری بروز پیدا می کند. چه بســا در بســیاری از بهره  برداری های 
معدنی هنگام دسترســی به آب و منابع زیرزمینی، آب در واقع  مزاحم 
تلقی می شود و باید مهندســین معدن به فکر تغییر مسیر و یا منحرف 
کردن آن با روش های فنی خاص خود باشــند تا بتوانند کار بهره برداری 
مواد معدنی مد نظر را به درستی انجام دهند و این در حالی است که در 
بســیاری از معادن با مدیریت صحیح، همین آب را به چرخه اصلی خود 
بازگردانده و یا به عنوان منبع تامین آب انجام عملیات بازسازی و احیاء 

مناطق آسیب دیده، مورد استفاده قرار داده اند . 

آب مورد نـیاز 
 یکــی از مهم تریــن مولفه های مورد نیــاز برای پروژه هــای معدنی و 
فرآیند های بهره برداری و فــراوری مواد معدنی، موضوع تامین آب و در 
دسترس بودن آن است که مصارف اصلی آن در کمپ ها، مصرف آب در 
معدن به منظور کاهش گرد و غبارمعلق، کارخانه های فراوری، عمل آوری 
مواد معدنی شــامل خردایش و آســیاب کنی مواد معدنی، فلوتاسیون و 
... اســت. لذا اعمال یک مدیریت مناسب برای منابع آبی مورد استفاده 
در معــادن و چگونگی بهره برداری از آن نقش موثری در پایدارســازی 
فعالیت های معدنی خواهد داشت که البته این موضوع قاعدتا در مواجهه 
با موقعیت های خشکســالی و یا کمبود آب نقش مهم تری پیدا می کند 

و بعضا همین موضوع، می تواند یکی از عوامل ایجاد معارضین اجتماعی 
و یا منازعات با ســایر بخش های تولیدی از جمله کشاورزی، دامداری و 
... نیز باشـــد. کما اینکه در پاره ای اوقات می تواند پایداری فعالیت های 
معدنی را متزلزل و بخشــی از انرژی و سرمایه فعالان معدنی را مصروف 

خود سازد. 

ایران  در شرایط اکولوژیکی و سرزمینی 
با توجه به اهمیت آب و ارزش بالای آن، 
انجام طراحی  بــا  این موضوع می تواند 
و عملیات مهندســی بازسازی و ایجاد 
فضاهای ســبز تفریحی و تفرجی ویژه، 
ایجاد آبنماها، پارک های آبی و استخرها 
آبی،  هتل هــای  حفاری ها،  محــل  در 
موزه های معدنی، ایجاد باغات در اراضی 
شــیب دار و ... مورد توجه قرار گرفته و 
کانون های گردشگری و اقتصادی مفیدی 
را برای آینده فعالیت-های معدنی و حتی 

بعد از اتمام ماده معدنی تعریف نماید.

آب و منابع آبی اطراف 
بــه طور کلی منابع آبی اصلی تحت تاثیر در اطراف یک فعالیت معدنی، 
شــامل آب های زیرزمینی حاشــیه و حوزه تحت تاثیــر و نیز آب های 
ســطحی ) فصلی و دائمی ( اطراف آن اســت که در صورت عدم رعایت 
قواعد و اصول صحیح حفاظتی می تواند خطر ســاز باشد و مخاطراتی را 
برای ســلامت آب ایجاد کند. بیشترین تاثیرات منفی و معمول ناشی از 
عدم کنترل نشــت آب دارای آلودگی، طراحی نامناســب و غیر اصولی 
فرآیندهای درگیر با آب و یا پساب ها، دپوی غیر استاندارد باطله ها، رها 
سازی پساب ها، عدم توجه به موضوع احیاء و بازسازی آثار و آسیب های 
ناشــی از فعالیت های معدنی و یا ســایر موارد مشــابه است. در گذشته 
نمونه های مطالعه شده ای از این دست که تاثیرات منفی آن بر آب ها در 
فواصل نسبتا دوری نیز اثبات شــده است وجود داشته که خوشبختانه 
برخی با اعمال مدیریت صحیح و تغییر سیســتم های کنترلی مهار شده 
است. بنابراین مشخص می گردد که بســیاری از فعالیت های معدنی به 
اشکال مختلف با آب و منابع آبی به طور مستقیم و یا غیرمستقیم ارتباط 
داشــته و توجه به اهمیت آب های ســرزمینی در بهره برداری از معادن 
باید به طور جدی تری مورد توجه قرار گیرد و لازم اســت دستورالعمل 
و یا آیین نامه مســتقل و مشــخصی برای آب، تدویــن و در کنار انجام 
فعالیت های معدنی مورد مداقه و اســتفاده فعالان این بخش قرار گرفته 
و مزیت های آن نیز در محاســبات اقتصادی برای این معدن کاران لحاظ 
گردد. در شــرایط اکولوژیکی و سرزمینی ایران با توجه به اهمیت آب و 
ارزش بالای آن، این موضوع می تواند با انجام طراحی و عملیات مهندسی 
بازســازی و ایجاد فضاهای ســبز تفریحی و تفرجی ویژه، ایجاد آبنماها، 
پارک های آبی و اســتخرها در محل حفاری ها، هتل های آبی، موزه های 
معدنــی، ایجاد باغات در اراضی شــیب دار و ... مورد توجه قرار گرفته و 
کانون های گردشــگری و اقتصادی مفیــدی را برای آینده فعالیت-های 
معدنــی و حتی بعد از اتمام ماده معدنــی تعریف نماید که خود نه تنها 
جبران آســیب های گذشته را به شکل مطلوبی در بر خواهد داشت بلکه 
زمینه ســالم سازی زیست بوم ها و توسعه اشــتغال و بهره وری مطلوب 
از آب و منابــع آبی و همچنین دیگر بنیان های زیســتی از قبیل خاک 
و پوشش های گیاهی و حتی حیات وحش را نیز فراهم خواهد ساخت. 

برخی راهکارهای پیشگیرانه  
با توجه به هزینه های بســیار زیاد ناشــی از برطرف کردن آلاینده های 
ترکیب شــده با آب های ســطحی و یا زیرزمینی و نیز در بسیاری موارد 
غیرممکن بودن آن، لازم اســت به موضوعات پیشگیری و مدیریتی در 
حین عملیات معدنی و داشــتن طراحی مناســب و کنترل کلیه اجزاء 
خروجــی از معادن تا حد امکان توجه نموده و اهمیت آن بیش از پیش 
مد نظر متولیان و دســت اندرکاران مربوطه قــرار گیرد. درادامه، نمونه 
اقداماتی که می-تواند تا حد بســیار زیادی موثر بوده و ضمن کمک به 
رعایت چارچوب های زیســت محیطی، هزینه های عملیات معدنی را نیز 

تقلیل داده و مفید واقع گردد، ارائه می شود: 
- تعیین اســتانداردهای مد نظر مراجع زیســت محیطی در پروانه های 

بهره برداری 
- نظارت کامل و دقیق بر اســاس برنامه ها و شیوه های اصولی حفاظت 

محیط زیست توسط متخصصین مقیم و ناظرین عالی 
- کنترل عناصر و فلزات مضر و ســنگین و  نیز پســاب های خروجی به 

صورت منظم و دوره ای، به خصوص در مرحله فراوری مواد معدنی
- انجام عملیات بازسازی و احیای مناطق آسیب دیده در حین عملیات 
معدنی در سینه کارها و یا مناطق دارای ظرفیت بازسازی جهت مدیریت 

و کنترل بهتر آلودگی ها
- کاربــرد گیــاه پالایی و توســعه گونه های گیاهی که در پاک ســازی 
آلاینده ها از طبیعت نقش دارند. استفاده از گیاهان مشخص و تاثیرگذار 

بر کنترل آلودگی های خاص با توجه به شرایط اکولوژیکی مناطق

ایران  در شرایط اکولوژیکی و سرزمینی 
با توجه به اهمیت آب و ارزش بالای آن، 
انجام طراحی  بــا  این موضوع می تواند 
و عملیات مهندســی بازسازی و ایجاد 
فضاهای ســبز تفریحی و تفرجی ویژه، 
ایجاد آبنماها، پارک های آبی و استخرها 
آبی،  هتل هــای  حفاری ها،  محــل  در 
موزه های معدنی، ایجاد باغات در اراضی 
شــیب دار و ... مورد توجه قرار گرفته و 
کانون های گردشگری و اقتصادی مفیدی 
را برای آینده فعالیت-های معدنی و حتی 

بعد از اتمام ماده معدنی تعریف نماید.
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- کاربــرد روش های کاهنده و کنترل کننده مصرف و بازیافت آب تا حد 
امکان. مطالعات نشان داده اســت در برخی معادن و کارخانجات تولید 
و فراوری ســنگ با 4 دستگاه برش به طور متوسط در سال 4 هزار متر 
مکعب آب مصرف شــده که با تعبیه سیستم مدار بسته مصرف می توان 
معــادل 3300 متر مکعب در مصرف آب صرفه جویی کرد ) زارع مطلق 

و همکاران 1389 ( 
- کنتــرل حداکثــری روان آب هــا و انجــام عملیات آبخیــزداری در 

محدوده های معدنی دارای شیب و مستعد برای سیل خیزی 
- مدیریت باطله ها در راستای انجام عملیات آبخیزداری و کنترل سیلاب 

با روش های مکانیکی و بیومکانیکی 
- تقویت پوشش گیاهی بالادست محدوده های معدنی به خصوص افزایش 

درصد تاج پوشش مرتعی
- آموزش فعالان و پرســنل معدنی به موضوعات منابع طبیعی و محیط 

زیست 
- پیشــگیری از حرکت آب به سمت مناطق دپو موادی که در ترکیب با 

آب ایجاد آلودگی می کنند 
- عایــق بندی ســطوح زیرین محل های دپو باطله هــا و یا مواد معدنی 

آلاینده در ترکیب با آب 
- پیشگیری از جریان آب به خصوص در هنگام ریزش های جوی به سمت 
دپــو باطله ها و در صورت برخورد با منابــع آلودگی و یا باطله ها کنترل 

جریان های خروجی آلوده، از این مناطق
- در صورت امکان، انهــدام آلاینده ها و در غیر این صورت کنترل منابع 
آلایندگــی با روش های فنی و اصولی عایق بندی به گونه ای که هیچ گونه 

تماسی با آب برقرار نسازد 
- کنترل مناطق نفوذ آب به لایه هــای زیرین زمین و تماس با آب های 
زیرزمینی از قبیل شکستگی های سطحی، چاه های جاذب رها شده و یا 

قابل استفاده در محدوده های معدنی
- شناسایی سطوح آب های زیرزمینی و عمق آن و نیز مطالعه محدود از 
سفره های آب زیرزمینی و کیفیت آن در جهت حفظ سلامت این منابع 
ارزشــمند در منطقه عملیات معدنی و حوزه هــای تحت تاثیر این گونه 

فعالیت ها 
- شــناخت و توسعه روش های کم خطر اکتشاف و بهره برداری از معادن 

برای محیط زیست و منابع طبیعی 
- ایجاد صنایع و کارخانجات فراوری در کنار منابع آبی 

- اســتفاده از اهرم هــای قانونی تشــویقی برای فعــالان معدنی که به 
موضوعات فوق الذکر و رعایت ضوابط اهمیت بیشــتری قائل هســتند، 

ازجمله تبصره 5 ماده 14 قانون اصلاح قانون معادن
 

البتــه نکته با اهمیــت رعایت این موارد، قطعا بازدهی اقتصادی اســت 
که لازم اســت )در صورت اهتمام فعالان معدنی و رعایت چارچوب های 
مهم( آب به عنوان یکی از ارکان زیســت محیطی توســعه پایدار، مورد 
توجه مدیران و برنامه ریزان قرار گیرد؛ به گونه ای که هزینه های این گونه 
اقدامات ارزشــمند بازگشت لازم را داشــته و انگیزه های انجام صحیح و 
مهندسی شــده فعالیت های معدنی در زیست بوم های طبیعی را ارتقاء 

بخشد. 

امروزه اگر بخواهیم روي یک مساله ی واقعاً مهم براي شرکت هاي سنگ 
دســت بگذاریم، باید به سراغ مساله ی محیط زیست برویم. علتش فقط 
افزایش آگاهي ها درباره ی محیط زیســت نیســت، بلکه سیاســت هاي 
ســختگیرانه تري که مؤسسات و دولت ها در مورد عملیات معدني اعمال 

مي کنند نیز دخیل است.  
اســتفاده ی مجدد از محصولات زایدي که از اســتخراج و فراوري سنگ 
باقي مي مانند، منافع بســیار زیادي دارد. به محصــولات زایدي که در 
عملیات استخراج انباشت مي شوند باطله مي گویند، و محصولات زایدي 
را کــه از برش ســنگ در کارگاه هاي فراوري به دســت مي آیند گِلاب 

مي نامند. 
ابتکار عمل ها و نوآوري ها در عرصه ی بازیافتِ مواد زاید حاصل از عملیات 
استخراح و فرآوري سنگ هاي تزییني، حتي در مقیاس کوچک، یکي از 
منابع مهم درآمد و اشــتغال زایي مي تواند باشد. سامان دهي جمع آوري 
و بازیافت اقتصادي این مواد، در عین حال، یکي از شــالوده هاي بهبود و 
ارتقاي حفاظت محیط زیست در معادن و کارگاه هاي فرآوري سنگ هاي 

تزییني است که مي بایست مورد توجه خاص قرار گیرد. 
کشورهاي پیشرفته اي مثل ایتالیا و اسپانیا، پس از سال ها فرهنگ سازي 
و تلاش پژوهشي در زمینه ی بازیافت ضایعات سنگ به راه هاي استفادهء 
مجــدد یا بهینه از این مواد زاید دســت یافته اند که هم ارزش اقتصادي 
دارند و هم این که از تجمع و انباشــت مواد زاید و مزاحم و بازدارنده ی 

تداوم عملیات در معادن و کارخانجات سنگبري جلوگیري مي کنند. 
مقالــه ی حاضر، نمونه اي از این تلاش هاســت که قطعــا، مي تواند براي 
مدیران و صاحبان معــادن و کارخانجات فرآوري ســنگ هاي تزییني، 

بسیار آموزنده و گره گشا باشد.   

باطله ی سنگ هاي گرانیتي 
یکي از رایج ترین اســتفاده هاي باطله گرانیت را در مخلوط دانه بندي آن 

براي مصالح ساختماني و پیش ساخته ی بتوني مي توان یافت.  
بازیافت و استفاده ی ســودمند از باطله ی گرانیت، گام بزرگي در جهت 
حل یکي از مســایل کلاسیک عملیات با گرانیت است: انباشت دورریز و 
باطله ی گرانیت به نحوي که با خط مشي زیست محیطي سازگار باشد. 
یک نمونه ی آن شــرکت آریدوس کینتاناســت. این شــرکت به منظور 
بازیافت دورریز گرانیت معادن کینتانا دِلاسِــرِنا در اکستِرِمادورا، اسپانیا، 
تأســیس شد و از دورریز گرانیت به عنوان مادهء مخلوط دانه بندي براي 

مصالح ساختماني و پیش ساخته استفاده مي کند. 
 اســتفاده از باطله ی گرانیت و تبدیل آن به مخلــوط دانه بندي، نوعي 
ارزش دوباره دادن به این باطله اســت که جزء مهمي در تولید ســیمان 
به شمار مي آید. در حال حاضر دو کارخانه در اکستِرِمادورا وجود دارد و 
این نوع سیمان کاملٌا در بین شرکت هاي ساختماني منطقه مشتري های 

بسیار پیدا کرده است. 
ظرفیتِ تولید این کارخانه 150 تن در ســاعت با سرعت خردایش 100 

 استفاده ی مجدد از باطله ی سنگ براي 
صورت  به  سنگ  شرکت هاي  از  بسیاري 

روشي اقتصادي در مي آید. 

از باطله ی گرانیت بــراي تولید مخلوط 
استفاده  ساختمان  صنعت  در  دانه بندي 

مي شود.  
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تن در ســاعت است. تقریباً کل باطله ی گرانیت منطقهء کینتانا دِلاسِرِنا 
در این فعالیت صنعتي ج دید به مصرف مي رسد. فرایند عملیاتي شامل 

چند مرحله است که کلاٌ  به شرح زیرند: 
-  مرحله ی 1. بلوک هاي اولیه با دستگاه حفاري مجهز به چکش بادي 
خرد مي شوند، که قطعه هایي 80 تا 100 سانتي متري به دست مي دهد. 
-  مرحله ی 2. این قطعه ها وارد خط فراوري مي شوند و ضخامت حداکثر 

آنها به 200 میلي متر در آسیاي اول کاهش مي یابد. 
-  مرحله ی 3. این محصول با تسمه نقاله به آسیاي دوم انتقال مي یابد. 
موادي که بیرون مي آیند آماده ي اســتفاده اند )با ضخامت 80 میلي متر 

تا حالت ماسه(. 
-  مرحله ی4. در مرحله ی بعدي، مواد به سُــرُند مي روند تا بر حســب 

ضخامت غربال و دسته بندي شوند. 
-  مرحله ی 5. موادي که با ضخامت استاندارد مطابقت ندارند به آسیاي 
ســوم فرستاده مي شــوند تا در آنجا نرم تر شده و 100 درصد مواد قابل 

استفاده شود. 
نتیجه ی نهایي مخلوطي اســت با دانه بندي متنوع: 2 درصد، 4 درصد، 

۶-4، 12-۶ ، 22-12 ، 40-24 ، میلي متر. 
این مخلوط دانه بندي شــده براي مصالح ســاختماني و پیش ساخته به 
کار مي رود و به انواع شــرکت هاي سازنده ی مصالح پیش ساخته عرضه 
مي شود، و شــرکت ها هم از این محصول استقبال کرده اند زیرا آنالیزها 
نشان مي دهد که این ماده براي تولید محصولات آنها بسیار عالي است. 
اما این طرز اســتفاده از دورریز و باطله،  مزیت هاي زیست محیطي هم 
دارد: باطلــه ارزش پیدا مي کند، و از انباشــت بیــش از حد جلوگیري 
مي شود زیرا کل باطله فراوري مي شود و به مخلوط مورد استفاده تبدیل 

مي گردد و عوارض زیست محیطي آن برطرف مي شود. 
در معادنــي که ســیمان حاصل از باطله، رنگ مورد نیــاز بازار را ندارد. 
مي تــوان از افزودني هاي رنگي غیر آلي اســتفاده کرد )مانند موقعي که 
سیمان ســبز کمرنگ یا ســفید مورد نیاز اســت(. در این حالت، باید 
مشخصات مکانیکی ســنگ را دقیقاٌ زیر نظر داشت،  به خصوص موقعي 
که قرار باشــد از محصول در کارهایي استفاده شود که در آنها تحمل بار 

زیاد وجود دارد. 
با نگاه به آینده، پژوهش ها باید در مورد این محصولات و به قصد احیاي 
مناطــق تاریخي و محل هاي عبور و مرور صورت گیرد و این احتمال در 
نظر گرفته شــود که بتوان الیاف سیمان با مقاومت و دوام بیشتر تولید 

کرد. 

باطلهء مرمر، مرمریت و سایر سنگ هاي آهکي 
مرمر اساســاٌ از کربنات کلسیم تشکیل مي شود. از مرمر مي توان کربنات 

کلســیم طبیعي به دســت آورد که متفاوت از کربنات کلسیم مصنوعي 
است. 

کربنــات کلســیم در صنایع مختلفــي مانند کاغذ،  رنگ،  پلاســتیک، 
داروسازي، و همچنین کاشي، شیشه،  زراعت و غیره استفاده مي شود. 

تداوم توســعه ی اقتصادي و فشار بازار رقابتي، شرکت ها را واداشته است 
تــا به روش ها و تکنیک هاي جدیدي بي اندیشــند و فرمول هاي موجود 
براي تولید کربنات کلســیم را بهینه کنند. در منطقه ی ماکائل، اسپانیا،  
در حال حاضر پژوهش هایي صورت مي گیرد تا راه هاي تازه اي براي تولید 
کربنات کلســیم به دســت آید. کلٌا در چهار حوزه پیشــرفت هاي قابل 

توجهي صورت گرفته است:
-   اندازه ی دانه   

از کربنات کلســیم در صنایع مختلفي 
اســتفاده مي شــود، مانندکاغذ، رنگ، 
پلاستیک، داروسازي، و همچنین کاشي، 

شیشه، زراعت و غیره.

اســتفاده از دورریز و باطله،  مزیت هاي 
زیســت محیطي هم دارد: باطله ارزش 
پیدا مي کند، و از انباشــت بیش از حد 
جلوگیري مي شود زیرا کل باطله فراوري 
مي شود و به مخلوط مورداستفاده تبدیل 
مي گردد و عوارض زیســت محیطي آن 

برطرف مي شود.

-   توزیع اندازه ی دانه 
-  پرداخت سطح ذرات

-   بهره برداري بیشتر از کیفیات موادخام 
در حال حاضــر، پژوهش ها در دو جهت انجــام مي گیرد. از یک طرف،  
در تکنیک هاي آســیا کردن و تفکیک دانه ها پیشرفت هایي حاصل شده 
است )چه در فرایندهاي مرطوب و چه در فرایندهاي خشک( تا نیازهاي 
مشتریان که هرچه بیشتر طالب محصولات نرم تر و ریزتر و یکنواخت تر 
هستند تأمین شود. مواد کاملًا مکانیزه در فرایند مرطوب تولید مي شوند 
و محلول هایي کاملًا میکرونیزه که بیش از 98 درصد دانه هاي آن کمتر 
از 2 میلي متر هستند به دست مي آید که در مراحل بعدی در یک واحد 
گرمکن خشک مي شــوند و پودري تولید مي شود که همان خصوصیات 
دانه بنــدي را دارد و مي توان از آن کلٌا یا جزئاٌ به جاي کربنات کلســیم 

مصنوعي یا رنگدانه هاي سفید استفاده کرد. 
از طرف دیگر، پژوهش هایي نیز در مورد پرداخت ســطح ذرات به کمک 
استئادات، ســیلان،  تیتانات و مواد دیگر صورت مي گیرد که هدف آنها 
تولید محصولاتي براي کاغذ و نیز مواد ضد آب براي تولید انواع پلاستیک 
و رنگ است. روش هاي جدیدي نیز براي مصارف دیگري، از قبیل تولید 
مواد آب بندي و درزگیري و انواع چسب و رزین، ابداع مي شود. گرایش 
بازار نشــان دهنده ی مصرف روزافزون کربنات کلسیم، عمدتاً  در صنایع 
کاغذ اســت. این نکته در اروپا اهمیت خاصي دارد، زیرا صنایع کاغذ در 

اروپا سریع تر از امریکا رشد مي یابد. 
یــک گرایش مهم دیگر، افزایش درصد ســهم مواد معدني در بیشــتر 
محصولات اســت. ســهم مواد معدني در کاغذ ظرف چندســال از 15 
درصد به 25 درصد افزایش یافته است. در صنعت رنگ،  هرچه بیشتر از 
رنگ هایي که پایه ی آب دارند استفاده مي شود که همین سبب افزایش 
تقاضا براي کربنات کلســیم طبیعي شده است،  زیرا هم عوارض زیست 

محیطي کمتري دارد و هم هزینه ی آن پایین تر است. 
 

باطله هاي دیگر 
غیر از دو نوع باطله اي که شرح دادیم، در مواردي از باطله ی انباشت ها 
نیز مي توان اســتفاده ی مجدد به عمل آورد - مثلٌا در احیاي اماکني که 

در آنها تنها منبع مواد و مصالح اولیه همان انباشت هاي تاریخي است.
از بلوک هــاي ناموزون که به کار پرداخت بعــدي نمي آیند مي توان در 
ساختن موج شکن، استفاده در معبر و دیواره رودخانه ها،  و غیره، استفاده 
کرد. از بعضي از قطعات ســنگ مي توان در ســنگفرش و پوشــش هاي 

موزاییکي استفاده کرد.  
یک نمونه ی قابل توجه، مرمریت ســبز دره ی آئوستا در ایتالیاست. این 
ناحیه توریستي است و در آن اســتخراج سنگ همیشه اهمیت خاصي 
داشــته اســت. فروش تکه ســنگ هاي موجود همیشه مســاله حادي 
بوده اســت، تــا این که بالاخــره مصارفي براي این باطله ها پیدا شــد، 
مانند سازه هاي پشتیبان ســکوهاي آبراه ها، دیواره بزرگراه ها، بازسازي 
حفاظ هاي کوهســتاني، و غیره. براي کاشــي هاي مصنوعي کفپوش نیز 
تکه ســنگ ها را خرد مي کنند و به عنوان »ســنگدانه« به کار مي برند: 
کاشي هاي مصنوعي مرمریت با تکه هاي سنگ به هم چسبیده در رزین 

)4 تا 8 درصد وزن کل( تولید مي شوند. 

در مواردي نیز بازیافت تکه ســنگ ها از معدن جالب توجه اســت، زیرا 
بعضي از آنها ممکن اســت به دلیل رنگ منحصر به فردشــان با ارزش 
باشــند. مرمر آبي و گرانیت آســول ســیِلو در آرژانتین از این گونه اند. 
از تکه هاي کوچک این نوع ســنگ در تزیین باغ ها و براي مجســمه ها 
اســتفاده مي شود و براي تولید کاشي مصنوعي با قطعات سنگي نیز آنها 
را خرد مي کنند. دانه ها در اندازه هاي مختلف،  براي ســنگریزه و ماسهء 

تزییني در باغ  هاي ژاپن مورد استفاده قرار می گیرند.. 

باطله ی ریزدانه 
در حــال حاضر،  باطلــه ی ریزدانه ی عملیات پرداخت ســنگ )گِلاب( 
ســنگ های کربناته در صنایع مختلف مصرف دارد )کاغذ، پلاســتیک، 
ورنیش و رنگ، چســب، کائوچو و لاســتیک، و غیره(. گِلاب گرانیت در 
تولید صفحات عایق صوت، صنعت کاشي، انباشت هاي سنگي ضدآب، و 

غیره، مصرف دارد. 
در یک پروژهء پژوهشــي که زیر نظر اتحادیه ی اسپانیایي آیتِمین انجام 
شد، کاربردهاي صنعتي گِلاب مرمر مورد مطالعه قرار گرفت و مصارفي 
نظیر تولید ســیمان، رنگ، پلاســتیک و پلیمر، کاغذ، کاشــي و شیشه 

بررسي شد که نتایج زیر به دست آمد: 
-   صنعت ســیمان بیشــترین امکانات مصرف مجــدد گِلاب را دارد، و 

صنایع رنگ و کاشي در مرحلهء بعدي اند. 
-  بهترین گِلاب از پرداخت صرفاٌ یک نوع مرمریت و بدون مخلوط کردن 

آن با انواع دیگر به دست مي آید. 
-  گِلاب حاصــل از مخلــوط کردن انــواع مختلف مرمریــت، امکانات 

استفاده ی مجدد را در بعضي از کاربردهای آنها کاهش مي دهد.
با این حال، بازارپژوهي ها نشــان داده است که صنعت کاشي بیشترین 
امکانات را در اســتفاده از این گِلاب در اختیار دارد، بخصوص اســتفاده 
از مواد گِلابي براي ســاخت آجرهاي رنگــي صورتي که در حال حاضر 
در بازار یافت مي شــود. به علاوه، بعضي از مشخصات مکانیکي )مقاومت 

فشاري، جذب آب( در آنها بهتر از آجرهاي متعارف است. 
مشخصه اي که باید کنترل شود، میزان رطوبت گِلاب است زیرا آب بیش 
از حد سبب افزایش هزینه ی حمل و نقل مي شود و نیاز به وسایل حمل 

و نقل ویژه اي را پدید مي آورد و کارخانه اي که گِلاب مي خرد مجبور 
مي شود تسهیلاتي براي خشک کردن آن ایجاد کند. 

و سرانجام، در یک کارخانه ی کاشــي یک آزمون واقعي مصرف به اجرا 
درآمد که نتایج زیر در آن به دست آمد: 

-  گِلاب هــم در تولید آجرهاي رنگي صورتي بــه کار مي رود و هم در 
تصحیح انبساط ناشي از رطوبت در محصولات کاشي. 

-   براي عملیات روي گِلاب، قبل از مصرف آن به عنوان ماده ی خام،  به 
سرمایه گذاري سنگین نیاز نیست. 

-   میزان مصرف گِلاب قابل توجه اســت و حــدود 25 درصد مخلوط 
را گِلاب تشــکیل مي دهد، که خود کمکي اســت به حل و فصل مسائل 
زیست محیطي در مناطقي که تأسیســات پرداخت سنگ در آنها واقع 

است.   

 Roc Maquina,49,May 2003 :منبع
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ایران با وجود دانش فنی در خصوص صنعت گوهرتراشی و منابع معدنی 
لازم ســنگ های قیمتی، متاســفانه برنامه مشــخصی برای توسعه این 
بخش ندارد. لذا ضرورت تدوین یک برنامه جامع با هدف توســعه بخش 

سنگ های قیمتی به شدت احساس می شود. 
کشــور هندوستان با یک برنامه 5 ساله، صادرات سنگ های قیمتی خود 
را از 500 میلیــون دلار به 20 میلیــارد دلار افزایش داد و تایلند حدود 

25 میلیارد دلار از محل سنگ های قیمتی درآمد دارد.
بــه دلیل عدم وجود امکانات و قوانین دقیق و حمایتی برای این صنعت، 
بخش خصوصی توان لازم برای ورود به تمام عرصه های سنگ قیمتی به 

ویژه اکتشاف و ورود قوی به بازارهای جهانی آن را ندارد.
یکــی از انگیزه های رونق صنعت و تجارت ســنگ های قیمتی یا گوهر 
ســنگ ها، داشتن منابع است. در تایلند، برزیل و هند این منابع در ابتدا 

عامل رویکرد بوده هرجند عوامل بعدی باعث ادامه و رشد آن شد.
بر اساس تحقیقات موسسه گوهرشناسی آمریکا از ابتدای شناسایی یک 
کانی قیمتی تا پایان تراش و فــروش نگین حداقل 200 حرفه مختلف 

ایجاد می شود.

تولید جهانی سنگ های قیمتی:
قاره آفریقا، بزرگترین تولید کننده الماس و قاره آســیا، بزرگترین تولید 

کننده سایر سنگ های قیمتی است.
در سال های اخیر، از تولیدات معدنی جهان حدود 5 درصد را سنگ های 

قیمتی تشکیل داده با بیش از 15 درصد ارزش تولیدات معدنی.
مزیت های نســبی اشتغال در زمینه تراش سنگ های قیمتی در مقایسه 

با دیگر صنایع
1 = صنعت و تجارت ســنگ های قیمتی باعث ترویج صادرات مواد غیر 
نفتی و در نتیجه رشــد و شــکوفایی اقتصاد کشــور )بدون وابستگی به 

نفت( می شود.
2 - بی نیازی به سرمایه گذاری زیاد جهت ایجاد اشتغال فردی

3 - بی نیازی به فضای کاری و تاسیسات زیربنایی خاص
4 - عدم مصرف بالای انرژی

5 -  برخورداری از بیمه صنایع دستی
۶ -  ارزش افزوده بسیار بالا

7 - امکان راه اندازی کارگاه در مناطق مسکونی
8 -  ایجاد و ترویج مشاغل خانگی
9 -  دوره های آموزشی کوتاه مدت

10 -  بازار پایدار و رو به رشــد و به دور از نوسانات سیاسی و اقتصادی 
جهان

11 -  عدم وابستگی به صنعت حمل و نقل
12 -  دسترسی آسان به گوهر سنگ های خام داخلی و وارداتی

ایران در سال های اخیر توانسته در آموزش و فرآوری سنگ های قیمتی 
پیشرفت مناسبی داشته باشــد، اما نتوانسته در بازاریابی برای صادرات 

این سنگ ها موفق عمل کند.
13 -  زود بازده بودن چرخه سرمایه گذاری

14 -  پاسخگویی به نیاز داخلی کشور و صادرات 

یک نکته مهم:
در بیشتر کشورهای دنیا تنها 20 درصد از فروش جواهر مختص برندهای 

بین المللی جواهر است.
80 درصد فروش جواهر در اختیار برندهای محلی است. این عدد تا سال 
2020 به صورت زیر تغییر یافته اســت: 70درصــد در اختیار برندهای 

محلی و 30درصد در اختیار برندهای بین المللی
در دهه اخیر، شاهد فعالیت بخش خصوصی و حمایت دولت )اختصاص 
وام بــرای افراد آموزش دیده( در این زمینه بوده ایم. ولی این صنعت در 

ایران هنوز جوان است و نیازمند حمایت و کار بسیار بیشتری است.
 ایران در ســال های اخیر توانسته در آموزش فرآوری سنگ های قیمتی 
پیشرفت به نســبت مناسبی داشته باشد. اما نتوانسته در بازاریابی برای 

دکتر سمیه السادات امیدیانی

صادرات این ســنگ ها موفق عمل کند و همین باعث شده است که در 
تصاحب بازارهای صادراتی، کشورهایی چون ترکیه از ایران پیش بیفتند.
لــذا لازم اســت تا بــا تعیین یــک اســتراتژی راهبردی مناســب در 
برنامه ریزی هــای کوتاه مدت و بلند مدت، ســهم خــود را در بازارهای 

جهانی تعریف کرده و در جهت حصول نتیجه مطلوب تلاش کنیم.

پتانسیل های معدنی موجود
1.آذربایجان شرقی: انواع عقیق، آمیتیست، آزوریت و مالاکیت، اپیدوت، 
ژاســپر، در کوهی، مگنتیت، رز کوارتز، میکروکلین، سانیدین، اولیوین، 
پیروکســن، پرلیــت، آگات و فســیل های براکیوپود، مرجــان، درخت 

سیلیسی شده.
2 -  آذربایجان غربی: حضور آثار معدنی ســفایر، گارنت، ســرپانتین و 

انواع فسیل ها
3 -  اصفهان: فیروزه، آگات خور و گارنت و کریزوکلا

4 -  اردبیل: انواع آگات
5 -  بوشهر: صدف های دریایی، انواع سنگ های فسیلی و احتمال وجود 

زمینه های پرورش مروارید
۶ - خراســان رضوی: فیــروزه و آگات )پروانه های بهره بــرداری(. انواع 
بریل)آکومارین(، سافیر، یاقوت، روتیل، ارتوز، فیروزه قوچانی)کریزوکولا(، 

ژاسپر، عقیق سلیمانی، اوپال، گارنت، درکوهی، رزکوارتز، آندالوزیت.
7 -  خراســان جنوبــی: انواع آگات ) آبی، خزه ای، ســفید شــیری(، 
اوپال، کریزوپراز، ســیلیس ســبز، مگنتیت، در کوهی، ژاسپر، تورمالین 

و آندالوزیت.
8 -  خوزستان: سلستین و فسیل

9 -  زنجان: انواع اواروویت، عقیق، فلئورین و مالاکیت
10 -  سیستان و بلوچستان: کروندوم، تورمالین، گارنت، عقیق و زیرکن، 
توپاز، گارنت، آگات، سرپانتین، ژاسپر، کوارتز دودی، لابرادوریت و صدف 

دریایی
11 - ســمنان: آگات، فیروزه، گارنت، ابسیدین، عقیق و ژاسپر. علاوه بر 
آن، معدن فیروزه باغو و معدن کلســدوئن و آمیتیســت شاهرود نیز در 

حال فعالیت هستند.
12 -  قم: اپیدوت، کلسدوئن و ژاسپر

13 -  کردســتان: پگماتیت، قروه با ذخیره بریل، فلدســپات، کوارتز و 
میکا. انواع سرپانتین، ژاسپر رنگی، کوارتز شیری، هماتیت، ایلمینیت، رز 

کوارتز، اوژیت و ارتوز
14 -  کرمان: کریزوکلا، گارنت ســبز باغ برج، گارنت و کالسدوئن کوه 

گبری، گارنت اسفندقه، تیتان و ...
15 -  کرمانشاه: کالسدوئن و ژاسپر

1۶ -  گیلان: اوپال، عقیق و در کوهی
17 - مرکزی: انواع جاســپر، پیروکســن، تورمالین و در کوهی، گارنت، 

گارنت، کالکوپیریت، مگنتیت و کوارتز شیری
18 -  همــدان: کوارتز شــیری، کوارتز دودی، رز کوارتــز، در کوهی، 
آندوآلوزیــت، کیانیت، اســتارولیت، گارنت، بریــل، تورمالین، اپیدوت، 

پیریت و کالکوپیریت، 
19 - یــزد: آپاتیت و ســیلیکات های مس، در کوهــی، گارنت، کوارتز 
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شــیری، مگنتیت، وزویانیــت، واریســیت، فلئورین، آنالیســم، آگات، 
آراگونیت، اسمیت زونیت  و ژاسپر

فرصت ها و نقاط قوت ساخت و پرداخت گوهرسنگ ها:
-  وجود منابع سنگ های قیمتی

-  نیروی کار فراوان ماهر
-  وجــود ســنت های دیرینــه در زمینه های مختلف صنایع دســتی و 

هنرهای سنتی

زمینه ها و مزیت های سنگ های قیمتی در ایران:
-  بازارهای مستعد داخلی و خارجی

=  سابقه مذهبی و تاریخی در استفاده از سنگ های قیمتی
-  فرصت های شغلی برای افراد خاص، مانند افراد کم توان و زندانیان و ...

-  ارزش افزوده ای که از توســعه بخش سنگ های قیمتی نصیب اقتصاد 
کشور می شود.

چالش ها و ضعف ها:
-  عدم شناسایی دقیق معادن کشور

-  فقدان قوانین و تعرفه های گمرکی مشخص و حمایت کننده
-  ورود و خروج سنگ ها از مبادی غیر رسمی

-  برنامه ریزی و رشد سریع کشورهای دیگر در تصاحب سهمی از بازار
-  ضعف در کمیت و کیفیت تولید )تولید تراشهای درجه یک(

نتیجه گیری و پیشنهادات: 
با عنایت به قرار داشــتن ایران ما در منطقه ای بســیار مناســب از نظر 
جغرافیایی از جمله همجواری با کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس 

که از بزرگترین واردکنندگان طلا و جواهرات هســتند، همســایگی با 
سرزمین هایی گوهرخیز چون افغانســتان )با معادن زمرد، یاقوت قرمز، 
لاپیس لازولی، لعل، تورمالین و آکوامارین( و پاکســتان )با معادن زمرد، 
آکواماریــن، توپاز، گارنت و ...( و نیز بــا توجه به نیروی جوان و جویای 

حرفه در کشور، پیشنهاد می شود که:
1 -  ســرمایه گذاری دولت در جهت پیشــبرد صنعــت تراش و فراوری 
ســنگ های قیمتی افزون تر شــود و در این زمینــه از تجربه های موفق 

کشورهایی همچون هند، برزیل و تایلند، استفاده کند.
2 -  اکتشــاف تفصیلی برای برآورد میــزان ذخیره در برنامه ریزی های 

اقتصادی کوتاه مدت و بلند مدت
3 -  ایجاد کارگروه تخصصی سنگ های قیمتی در اتاق بازرگانی

4 -  حمایت دولت و وزارت صنعت، معدن و تجارت برای تصحیح قوانین 
و تسهیل در صادرات و واردات مواد خام و محصولات فرآوری شده

5 -  حمایت مالی از تشــکل های بانوان برای تاسیس کارگاه ها و توانمند 
ســازی و ایجاد اشــتغال برای بانوان به عنوان مثال تحت یک شــرکت 

تعاونی
۶ -  اعزام اســاتید گوهرشناســی و گوهرتراشی به کشورها و موسسات 

پیشرو در این زمینه برای طی دوره های پیشرفته و به روز شدن
7 -  ایجاد مجتمع های چند منظــوره برای طراحی جواهرات، آموزش، 

تولید، توزیع و فروش و صدور شناسنامه سنگ های قیمتی
8 -  حمایت های مالی برای شرکت مستمر و همه ساله در نمایشگاه های 

بین المللی سنگ های قیمتی
9 -  ایجاد مرکز بهسازی و بهبود بخشی سنگ های قیمتی و گوهرهای 

ایران
10 -  ایجاد مرکز تحقیقات و پرورش مروارید خلیج فارس
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کمیته پیمانکاران معدنی در سال 1391 به موجب ماده )2( و ماده )43( 
اساســنامه خانه معدن ایران ، به منظور ساماندهی ، هماهنگی در امور 
حرفــه ای و تخصصی پیمانکاران ، هم فکــری و هم افزایی در بین فعالان 
این رشــته ، جهت ارتقای عملیات معدنی برای توســعه بخش معدن و 
صنایع معدنی ، تأمین مواد اولیه کارخانجات تولیدی ، افزایش اشــتغال 
و صادرات غیر نفتی ، تحت پوشــش تشــکل فراگیــر خانه معدن ایران 

تشکیل گردید.
بر حسب وظایف کمیته و در راستای اهداف مذکور ، مسائل و مشکلات 
پیمانــکاران ، تاکنون به طور مســتمر پایش و در جلســات اعضاء مورد 
بررســی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته اســت و بدون اغراق اصلی ترین و 
پایه ای ترین دغدغه مستمر پیمانکاران معدنی ، بحث تأمین ماشین آلات 
معدنی ، لوازم یدکی و لاســتیک می باشد و لذا جهت انعکاس دغدغه و 

مشکل مذکور ، گزارش ذیل را تقدیم می نماید:
در حال حاضر تحریم ها و به حداقل رسیدن درآمدهای ناشی از صادرات 
نفت و هدف گذاری دولت برای جدائی اقتصاد کشور از نفت و تقارن بروز 
اپیدمی کرونا و مشــکلات و عوارض ناشی از آن از جمله: رکود ، بیکاری 
، غیر فعال شدن و بلکه تعطیلی واحدهای تولیدی ، اقتصاد کشور را در 
تنگنای خاصی قرار داده و آثار این وضعیت بر معیشت ، روح و روان آحاد 

جامعه به تدریج نمایان می گردد.
کمک به خــروج از تنگنای فعلی که در نوع خود کم نظیر بلکه بی نظیر 
است ، فکر و برنامه بدیع و عزم جزمی را می طلبد تا چرخ اقتصاد بچرخد 

و نور امید همچنان بر مردمان این سرزمین بتابد.
در سال های گذشته اولویت فعالیت ها ، بخش نفت بود و اقتصاد بر محور 
نفــت و صادرات آن می چرخید ولی بعد از تحریم ها ، بخش معدن مورد 
توجه دولت مردان قرار گرفت تا اقتصاد معدن و صنایع معدنی مرهمی بر 

آثار زخم های توقف صادرات نفت باشد.
باید اذعان نمود که افزایش سهم بخش معدن و صنایع معدنی در تولید 
ناخالص داخلی صرفاً با شــعار قابل تحقق نمی باشد بلکه می بایستی در 

فضای عملیاتی نیز بسترها و الزامات ضروری فراهم گردد.
آنچه مســئولان ذیربط در بخش معدن اعلام نموده اند ذخایر ثبت شده 
معدنی کشور ما حدود 50 میلیارد تن است و در سال 1398 حدود 410 

میلیون تن مواد معدنی از 5۶00 معدن فعال استخراج گردیده است.
در حال حاضر بیش از 10،400 معدن در کشــور موجود است که فقط 
54 درصد آنها فعال است و در سال جاری قرار است 1000 فقره معدن 

در قالب طرح فعالسازی معادن کوچک و متوسط احیاء شوند.
عملیات معدنی شــامل استخراج مواد معدنی و باطله برداری می باشد و 
مجموعاً بالغ بر 1/2 میلیارد تن می گردد و بیش از ۶0 درصد این حجم 
عملیات را پیمانکاران معادن بزرگ نظیر : مس، ســنگ آهن، ســرب و 
روی و طلا و بوکسیت و ...... انجام می دهند و این معادن نقش مؤثر و بی 
بدیلی را جهت تغذیه صنایع معدنی نظیر : فولاد ســازی ها ، صنایع مس 

، تولید شمش طلا ، سرب و روی و ... ایفا می کنند.
طبق برنامه چشــم انداز 1404 مقــرر گردید ، که 55 میلیون تن فولاد 
، 450 هزار تن مس کاتد ، 1/5 میلیون تن آلومینیوم و .... تولید شــود 
کــه مجموعاً در بخش معدن بیــش از 2 میلیارد تن عملیات کند و کاو 
انجام می شود که واضح اســت این مهم به شرطی عملیاتی می شود که 
رفع مشکلات معادن در سیستم تصمیم گیری و اداری کشور در اولویت 

باشد.
برای طراحی فنی و مهندســی معادن و برنامه ریزی برای عملیات کند و 
کاو در بخش معدن به ویژه در معادن بزرگ ، دو رکن اساســی ضروری 

می باشد:

مهندس هوشمند
مدیر اجرایی کمیته پیمانکاران معدنی- خانه معدن ایران
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1 - نیروی انسانی ماهر و فنی
2 - ماشین آلات تخصصی معادن

بــه لحاظ نیروی انســانی ماهر و فنی در بخش معــدن به برکت وجود 
دانشــگاه های فنی و مراکز آموزشــی معدنی ، وجود اساتید با تجربه و 
مبرز در گرایش های مختلف معدن ، تعداد زیادی از دانش آموختگان در 
مقاطع مختلف تحصیلی از فوق دیپلم تا دکتری تربیت شده و هم اکنون 
مشــغول فعالیت می باشند و از این منظر مشکل و کمبودی وجود ندارد 

ولی در تأمین ماشین آلات مشکلاتی وجود دارد.
ماشین آلات تخصصی معادن به دو دسته سنگین و فوق سنگین تقسیم 

می شوند :
 ماشین آلات سنگین شامل : بولدوزر ، لودر ، کمپرسور ، کامیون و گریدر 
و دستگاه های حفاری )کمتر از شش اینچ ( بوده و برخی در کشور توسط 
تولیدکنندگان داخلی ظرفیت ســازی و تولید می شوند. در این خصوص 
شــرکت های هپکو ، دلتاراه ماشین و .... زیرســاخت ها ، امکانات خوبی 
فراهم و نیروهای انســانی ماهری تربیت نموده و تولید آنها را در برنامه 

خود دارند.
اخیراً شرکت هپکو ، خود را برای تعمیرات اساسی ماشین آلات و تأمین 

قطعات آنها آماده می کند.

ماشــین آلات معدنی فوق سنگین شامل :  دامپتراک ، بیل مکانیکی ، 
شــاول، بولدوزر )با قدرت موتور بالاتر از 3۶0 اسب بخار(، دستگاه های 
حفاری )بیشــتر از شــش اینچ( به دلیل عدم امــکان تولید داخل این 
نوع ماشــین آلات از یک طرف و از سوی دیگر محدودیت ها و مشکلات 
ناشی از تحریم ها نظیر  نداشــتن نمایندگی رسمی،  عدم دستیابی به 
بازار، تأمین ارز، ثبات نرخ ارز، امکان مبادله ارز با فروشندگان، افزایش 
هزینه تأمین ماشــین آلات و قطعات و لاســتیک ها به دلیل خریدهای 
غیر مســتقیم و با واسطه و از همه مهم تر و گزنده تر سیستم بورکراسی 
و اداری معیوب در کشور و آماده نبودن فضای کسب و کار برای تولید 
و فعالیت های معدنی ، پیمانکاران معادن بزرگ را با مشکلات عدیده ای 

مواجه ساخته است .
تولیــد ماشــین آلات فوق ســنگین به دلیــل مصارف خــاص این نوع 
ماشــین آلات، تکنولوژی تولید، متقاضیان محــدود و منحصر به فرد و 
اقتصــادی نبودن تولید آنها در مقدار کم، در دنیا در واحدهای محدودی 
تولید می شود و تولیدکنندگان اصلی و مشهور این ماشین آلات عبارتند 

از:
  

در چهار دهه گذشــته ، دولت در دو مقطع زمانی ، ماشین آلات معدنی 
را وارد و آنهــا را در اختیــار معدنکاران قرار داد و در پی این سیاســت 
بخش معدن توانســت به فعالیت های اصلــی اجرائی و فنی بپردازد ولی 
عدم استمرار سیاست حمایتی مذکور توسط دولت و عدم امکان واردات 
توسط نمایندگی ها و بخش خصوصی، به ویژه در سال های اخیر، پیگیری 

تعهدات معدنکاران را با مشکلات زیادی مواجه ساخته است. 
لازم به ذکراســت که کارفرمایان اینگونه معادن نظیر: ایمیدرو ، شرکت 
ملی صنایع مس ایران و شــرکت تهیه و تولید مــواد معدنی ایران و ... 
تلاش های فراوانی می نمایند که در این مقطع خاص و حساس از سهمیه  
20 درصدی ارزهای صادراتی خود بخشــی از ماشین آلات فوق سنگین 
مــورد نیاز پیمانکاران معادن تحت پوشــش خــود را تأمین تا تولیدات 
معدنی دوام داشــته باشد ولیکن قوانین و مقررات، نهادها و دستگاه های 
نظارتی مانع از اقدامات مؤثر آنها برای کمک به پیمانکاران معادن تحت 
پوشــش خود می شوند که جای بسی تأسف اســت که در این وانفسای 
تحریم ها و تنگناهــای ارزی، فعالیت های پیمانکاری در معادن بزرگ به 
دلایل گفته شــده در اثر عدم تأمین به موقع ماشین آلات با توقف روبرو 
می شــوند که نتیجه مستقیم آن لطمه به جایگزینی درآمد بخش معدن 

به جای درآمدهای نفتی در سال جهش تولید می باشد.
آنچه بیان شــد به طور اجمال وضعیت و مشکلات معدنکاران در تأمین 

ماشین آلات می باشد و تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل.
مشکلات تأمین ماشین آلات در معادن کوچک ، باتوجه به اینکه بخشی 
از آنها در داخل کشــور تولید می شوند به مراتب کمتر بوده ولی در مورد 
معادن بزرگ که غالباً باید ماشــین آلات را از منابع محدودی که در دنیا 
تولید می شــود تهیه کنند و در شرایط فعلی با وجود تحریم ها و تبعات 
ناشی از آنها، باعث ایجاد مشکلات زیادی شده که ممکن است منجر به 

تعطیلی و یا کاهش شدید تولید مواد استخراجی شود.

تعداد مدل برند نوع ردیف

18 ظرفیت 35 تن

کوماتسو

دامپتراک

1

70 ظرفیت 60 تن 2

212 ظرفیت 100 تن 3

42 ظرفیت 100 تن ترکس 4

65 ظرفیت 100 تن کاترپیلار 5

46 ظرفیت 136 تن بلاز 6

3 وزن 400 تن او اندکی

شاول

7

13 وزن 400 تن لیبهر 8

15 وزن 90 تن کاترپیلار 9

10 وزن 400 تن

کوماتسو

10

2 490 11

47 وزن 800 تن 12

74 وزن 120 تن 13

7 وزن 120 تن 14

34 155

کوماتسو

بلدوزر

15

1 275 16

9 375 17

17 D8R
کاترپیلار

18

15 D9R 19

11 High pressure
اطلس کوپکو دستگاه حفاری

20

11 Low pressure 21

 CATERPILLAR - KOMATSU - VOLVO - HYUNDAI - NHL -
BELAZ - SUNWARD - AtlasCopco - TEREX - LIEBHERR

 بایــد خاطر نشــان کرد که بخشــی از ماشــین آلات ســنگین و کلیه 
ماشــین آلات فوق سنگین می بایستی از کانال واردات تأمین شود که در 
جداول پیوست، فهرســت ماشین آلات مورد نیاز معادن نشان داده شده 

است.

اهم مشکلات تأمین کنندگان ماشین آلات معدنی:
الف: ثبت سفارش

1 - اولین مشــکل در این مرحله ، طولانی بودن فرآیند ثبت ســفارش 
اســت که در صورت عدم مراجعه حضوری ، پرونده ممکن است به مدت 

طولانی به صورت رؤیت نشده باقی بماند.
2 -  یکی دیگر از مشکلات در این مرحله ، پر شدن سقف ثبت سفارش 
نســبت به سال گذشــته و متعاقب آن نیاز به معرفی قرارداد با شرکت 
تولیدی و یا معادن برای ثبت در ســامانه می باشد و همچنین بعضاً نیاز 
به تعهد محضری جهت فروش کالا به همان مشتری می باشد. در نتیجه 
در صورت پر شــدن سقف ثبت سفارش نســبت به سال گذشته، امکان 
دپو کردن کالاها جهــت برآورده کردن نیازهای بخش معدن غیرممکن 

خواهد بود.

ب- تخصیص ارز
1 - یکی از مشــکلات در این مرحله توقف تأیید ثبت ســفارش توسط 
بانک مرکزی می باشــد. بدین معنی کــه بعد از تکمیل پرونده در بانک 
عامــل ، باید هفته ها منتظر تایید کارشــناس بانک مرکزی ماند و نکته 
مهم تر این اســت که از طریق بانک مرکزی و یــا میز خدمت هم قابل 

پیگیری نیست.
2 - بخشــنامه ها روزانــه در حال تغییر و تحول می باشــند و گروه های 
کالایی مدام در حال عوض شــدن هســتند. بعضی مــوارد پس از ثبت 
ســفارش با یک گروه، در ادامه و در زمان تخصیص به گروه دیگر منتقل 
شــده است و اولویت ارزی آن تغییر می کند در نتیجه تمام مراحل ثبت 

سفارش مجدداً باید تکرار شود.
3 -  اصلی ترین مشکل در این بخش ، کمبود منابع ارزی در بانک مرکزی 

به جهت تخصیص می باشد و عملًا هیچ تخصیصی صورت نمی پذیرد.
گذشــته از ارزهای نیمایی که در حال حاضر، قابل انجام نیســتند حتی 
شــرکت هایی که از طرق دیگــر، حوالجات خود را انجــام می دهند نیز 
همچنان با مشــکل تأیید بانک مرکزی، حتی برای ارز اشــخاص مواجه 

هستند که این موضوع واقعاً برای شرکت ها مشکل ساز شده است . 
4 - از زمانــی که حوالجات نیمایی صــورت گرفته، بانک مرکزی تنها ۶ 
ماه فرصت برای واردات آن کالا در نظر گرفته اســت و اگر این زمان از 
۶ ماه بیشتر باشــد مابه التفاوت نرخ ارز زمان حواله و زمان رسیدن کالا 
محاسبه شــده و این باعث جریمه با مبالغ سنگین خواهد بود و این در 
حالیســت که دوره ی ساخت بعضی از ماشــین آلات از شش ماه بیشتر 
بوده که باتوجه به نوسانات شدید نرخ ارز در ایران، باعث به وجود آمدن 

جریمه های سنگین برای واردکنندگان می شود.

ج- محدودیت های ورود ماشین لات کارکرده
موارد یاد شده باعث بوجود آمدن مشکلات بزرگی از جمله محدود شدن 

ثبت سفارش برای ماشین آلات کار کرده توسط دفتر مقررات صادرات و 
واردات بوده و بعضی از ردیف تعرفه ها نیز نیاز به گرفتن مجوز کمیسیون 
ماده یک دارند که مستلزم صرف زمان طولانی بوده که در نهایت ممکن 

است حتی نتیجه مطلوب نیز حاصل نگردد.
باتوجه به اینکه عمر ماشــین آلات معدنی موجود در کشــور بین 50 تا 
100 هزار ساعت می باشد و از اســتانداردهای جهانی بالاتر است، ادامه 
روند فعلی و عدم جایگزینی ماشین آلات و بازسازی و بهسازی آنها بدون 
تردید خسارات جبران ناپذیری در بخش تولید و تأمین مواد اولیه صنایع 
معدنی، بیکار شــدن ده ها هزار نیروی انســانی ماهر و شــاغل را در پی 
خواهد داشت و لذا جهت جلوگیری از رکود تا توقف فعالیت های معدنی 

اقدامات ذیل می تواند در شرایط فعلی کارساز و مؤثر باشد.

پیشنهادات:
       ارز مورد نیاز پیمانکاران برای خرید ماشین آلات معدنی می بایستی 

به نحو مقتضی و با قیمت مناسب تعیین گردد.
       علاوه بر نوســازی ماشین آلات باید بر بهسازی و استفاده مجدد از 

آنها نیز فکر و برنامه ریزی کرد.
        معضلات مربوط به ثبت سفارش ، گمرکات و ترخیص ماشین آلات 

معدنی ، قطعات یدکی و لاستیک حل و فصل شود.
        اســتفاده از ســهم 20 درصدی ارز حاصل از صادرات کارفرمایان 
برای واردات ماشین آلات ، قطعات یدکی و لاستیک دامپتراک های 

پیمانکاران امکان پذیر و تسهیل گردد.
       استفاده حداکثری از ظرفیت های قانونی مواد 109 و 110 آئین نامه 

اجرائی قانون معادن برای واردات ماشین آلات خط تولید معدنی
        محدودیــت واردات ماشــین آلات حذف شــود چــرا که این نوع 
ماشــین آلات صرفاً در چرخــه تولید و معدن مورد اســتفاده قرار 

می گیرد.

تعداد مدل نوع ردیف

200 بالای 290 اسب بخار
لودر

1

3120 از 220 تا 290 اسب بخار 2

700 بالاتر از 250 اسب بخار
بیل مکانیکی

4

1560 از 150 تا 250 اسب بخار 5

100 بالاتر از 320 اسب بخار بولدوزر 7

100 بالای 35 تن دامپتراک 9

24 - واگن دریل 10

6 - جامبو دریل 11

25 - دستگاه حفاری 12

16 - دیزل ژنراتور 13

41 - کمپرسور 14

15 زیر زمینی لوکوموتیو 15

137 تک-جفت- تریلی کامیون 16

3 گریدر 17
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شرکت های اندکی در جهان لاستیک های غول آسا، با قابلیت تحمل وزن 
تــا 100 تن، تولید می کنند که ارتفاعی معــادل 4 متر، وزنی در حدود 
5.5 تن دارند. این تیپ لاســتیک ها با فشــار هوایی معادل psi 110 پر 
می شــوند تا به عنوان مثال ۶ عدد از آنها بتوانند دامپتراک عظیم 797 

کاترپیلار را به همراه بار 380 تنی اش به دوش بکشند.  
ممکن اســت شــما تاکنون درگیر عملیات نگهداری این چنین قطعات 
ارزشــمند و سنگین وزنی نبوده باشــید، اما به هرحال مسوولان چنین 
تجهیزاتی می توانند تجربیات ارزشمندشــان را با مخاطبان به اشــتراک 
بگذارند. لاستیک از نظر هزینه، سومین یا حداقل دومین رده را در میان 
عناوین هزینه های کاربری ماشین آلات لاستیکی در سایت های عمرانی و 
معدنی به خود اختصاص می دهد. رده اول و گاهاً دوم عبارتند از سوخت 
و نیروی انســانی )بر اســاس آمار های بین المللــی(. از این رو مدیران 
ماشین آلات و پروژه های معدنی عموماً به دنبال راه هایی برای کاهش این 
هزینه ها بوده اند. این افراد لاستیک را به عنوان یکی از ماشین آلات خود 
می بینند، و نه یک بخش از تعدادی از ماشــین آلات، این امر خود نشان 
دهنده اهمیت این قطعه گران قیمت است. مدیران ماشین آلات می دانند 
کــه کارایی و قابلیت اســتفاده از لاســتیک ها محدودیت هایی دارد که 
تلاش ها برای افزایش بهره وری این اجزاء باید در داخل این مرزها تعریف 
شــود. بر اســاس چنین دیدگاهی، اهمیت تایر برای یک ماشین بزرگ 
معدنی بر اساس یک نگاه بلند مدت، به اهمیت یک موتور، گیربکس و یا 
سیســتم ترمز طعنه می زند. از طرف دیگر، آشنایی با بهترین نسخه های 
نگهداری از چنین قطعات گــران قیمتی می تواند به کاهش مدت زمان 
خواب ماشین آلات کمک کند. یک لاستیک صاف ممکن است با ترکیدن 
نابهنگام، به از دســت رفتن یک نصف روز کاری و حتی بیشــتر منجر 
شــود و از این طریق یک زنجیره عملیات ناقص مانده و هزینه هایی را به 

راندمان کاربری معدن تحمیل کند. 

شاخص TKPH ) کیلومتر-تن بر ساعت(
یکی از شــاخص های مورد اســتفاده برای تایرها در سایت های معدنی، 
عبارت اســت از کیلومتر- تن بر ســاعت یا همــان TKPH. این معیار 
بر اساس یک ســری محاسبات مهندسی بدســت می آید و از آن برای 
اطمینان از گرم نشدن تایرها اســتفاده می شود. اما مدیران و مسئولین 
ماشین آلات می توانند از همین اصول مهندسی برای پیشگیری از خواب 
دستگاه و به حداکثر ساندن بهره وری این اجزا استفاده کنند. برای اندازه 

گیری این معیار از فرمول:
TKPH: بار   سرعت

اســتفاده می شــود. با یک نگاه اجمالی می توان دریافــت که هرچه بار 

ســنگین تر باشد، برای ثابت نگه داشــتن این شاخص بایست در سرعت 
پایین تر اقدام به کاربری دستگاه نمود. متقابلًا  اگر لازم است که سرعت 
حرکت دســتگاه افزایش یابد بایــد میزان بار را کمتر کنید. شــاخص 
TKPH برای لاســتیک بــه صورت یک گراف و برای ســایت به عنوان 
یک عدد مورد نظر قابل تعریف است.شــاخص TKPH ســایت معدنی، 
به مواردی هم چون اندازه، طراحی و نوع مواد لاســتیک بســتگی دارد. 
گراف حاصله برای تایر نشــان دهنده محدودیت های آن، از نظر سرعت 
و بار اســت. برای یک ســایت کارگاهی، عدد TKPH نشان می دهد که 
ماشــین آلات حمل بار تا کجا می توانند طی مسیر کنند. برای جلوگیری 
از داغ شــدن و آسیب دیدن تایرها، عدد TKPH ســایت باید پایین تر 
از گراف TKPH لاســتیک قرار گیرد. میــزان ناهمواری های موجود در 
ســایت معدنی نیز می تواند بر حرارت ایجاد شده در لاستیک ها در حین 
کار تاثیرگذار باشد، از این رو برای محاسبات TKPH سایت باید به این 
موارد نیز توجه شود. بالا رفتن یا پایین آمدن دامپتراک ها از شیب های 
مختلف به تغییر شــکل لاستیک و گرم شدن آن منجر می شود. سرعت 
حرکت نیز مشــخص می کند که این تغییر شــکل بــا چه زمان بندی و 
الگویی تکرار می شود. در چنین شــرایطی احتمال آسیب دیدن تایر به 
شــدت افزایش پیدا می کند. همچنین توجه داشــته باشید که با تغییر 
میزان شیب، طول، شعاع و تعداد پستی - بلندی های موجود در سایت، 
باید TKPH آن را مجـــدد محاســبه کنید. برای انجام این محاسبات 
می تـــوان از استاندارد SAE J1098 اســتفاده کرد. توجه به این نکته 
مهم اســت که تنها TKPH نیســت که محدودیت های استفاده از تایر 
را مشــخص می کند. شــاخص های دیگری نیز مانند میزان مسافت طی 
شده در ساعت باید مورد محاسبه قرار گیرد تا محدودیت های واقع بینانه 
برای لاســتیک ها و شــاخص های صحیح برای انتخاب آنها در دسترس 

قرار گیرد. 

قانون 20-10-10
شاخص TKPH بیشتر بر نگهداری از لاستیک دامپتراک های مشغول در 
معادن متمرکز است، قانون عمومی تری نیز وجود دارد که می توان از آن 
برای جلوگیری از داغ شدن بیش از حد لاستیک ها در هر گونه دستگاه 
چرخ لاستیکی اســتفاده کرد. این قانون که توسط شرکت کاترپیلار به 
تمامی مشــتریان ماشین آلات چرخ لاستیکی اش توصیه می شود، قانون 
10-10-20 نام دارد. نامگذاری این قانون به این معنی است که حداکثر 
در 10 درصد مواقع می توان دســتگاه را با بیــش از 10 درصد ظرفیت 
اســمی به کار گرفت، هیچ گاه نیز نباید دســتگاه بــا بیش از 20 درصد 

ظرفیت اسمی به کار گرفته شود. 

کاربری و نگهداری صحیح از لاســتیک های OTR که قلب دوم 
دامپتراک به شمار می رود، اهمیت اقتصادی بالایی دارد.

مترجم: امین امینی

سایر منابع گرما در تایرها
مطمئنا تنها عوامل ایجاد گرما در تایرها، سرعت، بار و مسافت طی شده 
موثر نیســت. عوامل دیگری نیز به بروز پدیده داغ شدن در لاستیک ها 

منجر می شوند که می توان از جمله به موارد ذیل اشاره کرد:
- فشــار باد نادرست لاستیک ها. فشار باد پایین تر از حد استاندارد برای 
تمامی تایرها مخرب اســت. از آنجایی که  تایر ها معمولاً در مسیرهای 
قبلًا طی شــده توسط خودشان رانده می شــوند، باد کمتر از حد میزان 
مجاز، تغییر شــکل بیش از حد مواد تشکیل دهنده لاستیک را موجب 
می شود. در اکثر مواقع داغ شدن، تحت تاثیر بار بیش از حد و یا کم باد 

بودن لاستیک اتفاق می افتد. 
 L5 عمق آج تایر. آج های ضخیم و سنگین مانند آنچه در تایرهای نوع -

مورد استفاده قرار می گیرد، بیشتر مستعد داغ شدن است.
- مواد به کار رفته در حین ساخت. مواد مقاوم در برابر بریدگی، به دلیل 
ضخامت و استحکام بیشــتر مورد نیاز، معمولا بصورت اجتناب ناپذیری 

مستعد داغ شدن هستند. 
- وضعیت مکانیکی دستگاه.

آسیب دیدگی تایر
آســیب دیدگی تایر در مراحل مختلفی پیش روی می کند. داغ شدگی 
در اولین مراحل به ســایش  سریع تر مواد تشکیل دهنده سطح لاستیک 
منجر می شــود. ادامه شــرایط دمایی نامناســب به آســیب دیدگی و 
جداشــدگی اجزاء از یکدیگر کمک می کند. مواد لاستیکی در دمای بالا 
حالت نرم و اســفنجی پیدا می کند و آســیب پذیرتر می شود. سیم های 
فولادی نیز در چنین شــرایطی از دل لاستیک بیرون زده و با ادامه این 

روند لاستیک حالت خمیری و سپس مایع پیدا می کند. 
گرما همچنین می تواند به تســمه و بید اطراف تایر آسیب بزند، اگرچه 
این آســیب دیدگی در مراحل ابتدایی به راحتی قابل شناســایی نیست، 
ولی با گســترش این آســیب ممکن است با یک تسمه جدا شده و روی 
زمین افتاده مواجه شــوید. تســمه در نواحی گوشــه ای دچار فرسایش 

شــده و این امر به شــکل گیری یک حباب هوا در دیواره جانبی تایر و 
جداشدگی بید منجر می شود.

اصلاح و تنظیم فشار هوای لاستیک ها
هنگامی که با کارشناسان لاســتیک دامپتراک مشورت می شود عقیده 
دارند که بسیاری از ماشین آلات مشغول به کار در معادن از عدم تنظیم 
صحیح فشــار باد لاستیک ها رنج می برند. درصد های عجیبی مانند 90 
تا 50 درصد برای این ایراد مطرح می شــود. به عنوان مثال کم باد بودن 
لاســتیک علاوه بر داغ شدن  به ایرادات دیگری همچون هدایت پذیری 
کمتر، از دســت رفتن مقداری از نیروی کشــش و سایش بیش از حد 
قســمت های میانی سطح بیرونی لاستیک منجر می شود. از دست رفتن 
فشــار باد لاســتیک خود می تواند علل مختلفی همچون مقداری نشتی 
از والف در اثر تغییرات دمایی یا تغییر فصل داشــته باشــد. از قســمت 
بید نیز مقداری نشــتی می تواند اتفاق بی افتد. به همین دلایل است که 
کارشناســان همواره توصیه می کنند که حداقل هر هفته یک بار میزان 

باد لاستیک این ماشین آلات چک شود.

شراکت با نمایندگان 
بســیاری از نمایندگی های رســمی حاضــر در محــدوده به کارگیری 
لاستیک ها، می توانند شــرکای خوبی برای مشورت های فنی، برگزاری 
دوره های آموزشی و انجام برخی امور تخصصی نگهداری لاستیک  باشند. 
بسیاری از پیمانکاران در سایت ها پیشرفت کار، بهره وری و میزان تولید 
را بــه عنوان اصلی ترین اولویت های کاری خود می شناســند و به همین 
دلیل به هیچ عنوان نمی خواهند که ماشــین آلات حتی برای لحظاتی از 
ســرویس خارج شوند. این امر در حالی است که لاستیک هایی که مورد 
برنامه نگهداری صحیح قرار می گیرند نســبت به لاســتیک هایی که از 
این برنامه ها محروم هســتند عمر کاری بیشتری خواهند داشت )حتی 
بدون در نظر گرفتن برند(. توجه به این نکته ضروری است که علی رغم 
اینکه مخارج و هزینه های صرف شــده برای لاستیک بخش عمده ای از 
هزینه کاربری ماشین آلات را تشکیل می دهند شرکت ها عموماً نسبت به 
این مهم بی توجهی می کنند. در چنین شرایطی استفاده از ظرفیت های 
نمایندگان رســمی لاستیک که دانش و منابع کافی برای نگهداری بهتر 
از لاســتیک را دارند، راه حلی اســت که با در نظر گرفتن جوانب ماجرا، 
می توانــد به افزایش عمر مفید این قطعات و در نتیجه کاهش هزینه ها و 

افزایش راندمان کاری در سایت منجر شود. 

راه حل های نرم افزاری
همچنین نــرم افزارهایی در بازار تایر وجود دارند که به مصرف کندگان 
اجــازه می دهنــد وضعیت تایرهــا را به صورت لحظــه ای رصد کرده و 
برنامه های پیشــگیرانه و پیش بینانه خود را با اثربخشــی بالا به اجرا در 
بیاورند. این نرم افزارها تمامی اطلاعات لازم از جمله اطلاعات مربوط به 
فشار باد تایر را در دفعات متعدد بازدید در این نرم افزارها ثبت می کنند. 
این نرم افزارها همچنین بر اســاس اطلاعاتی که در آن ها ثبت می شود 
می توانند گزارش های دقیقی از میزان فرسایش لاستیک ها و حتی انواع 

مناسب جایگزین لاستیک ها برای رسیدن به کارایی بالاتر ارائه کنند. 
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These days, when the question of the post-corona world 
has become more important than the corona itself, the 
problem goes even further in our country, and that is the 
need for industrial and mining planning for the post-oil 
era as the main priority of our country these days. In other 
words, in the current situation, the corona and the sanc-
tions have simultaneously marked the collapse of our 
country’s economic foundations. The country’s oil rev-
enue has reached its lowest point and is practically out 
of the macroeconomic planning circuit of the country. 
Therefore, the continuation of past policies is no longer 
a solution.
Hence, we need to review and reform the country’s indus-
trial development strategy.
It must be admitted that Iran’s economy is not just oil. 
Access to a variety of mineral and energy resources and 
raw materials is the most prominent natural advantage in 
our country. This is a rich and valuable support that is not 
available to every country. Reliable statistics and informa-
tion show that in the past year, when the country experi-
enced negative economic growth of -6%, petrochemical 
and basic metals industries have been the engine of posi-
tive economic growth, because the investment process 
of these industries from the beginning in the country has 
come to an end based on the efforts of entrepreneurial 
managers, researchers and internal experts.
In fact, in the situation of sanctions in the country, where 
the possibility of production and export is becoming nar-
rower and more difficult every moment, and competition 
in some branches of industrial production, such as the pro-
duction of complex electronic components, is practically 
impossible for us, we must use of all mineral and energy 
potentials. We have to take the development of industrial 
investment based on the two benefits of both mineral re-
sources and energy as a possible and viable strategy for 
achieving high economic growth and sustainable employ-

ment. It is quite obvious that Iran’s economy is not Vene-
zuela’s, because Iran’s economy is not only dependent on 
oil. The Venezuelanization of Iran’s economy is a dream 
that will soon become the nightmare of this great land 
with a long civilization.
But we have an understanding on the one hand that inter-
prets the emphasis on internal resources as the cessation 
of active interaction with the outside world.
While active interaction with the outside world in order 
to attract capital and modern management and connect 
to advanced markets is an essential and integral part of 
development. Lack of international vision will reduce 
the country’s large economy to a small local enterprise. It 
should also be remembered that the main issue of our be-
loved country now is to turn comparative advantage into 
competitive advantage, which requires advanced knowl-
edge and technology. Achieving this also requires attract-
ing foreign direct investment.
Lack of advanced knowledge and technology introduces 
our country only as a center with rich mineral resources, 
the end result of which can certainly not be industrial 
growth and sustainable development.
Mining is a non-renewable economic resource. There-
fore, the development of mining in Iran at the same time 
requires investment in exploration, especially the explo-
ration of deep reserves. Exploration is the driving force 
of development in the mining industry. Most of the coun-
try’s deep reserves and mines have been neglected due to 
insufficient investment in this field and are far from the 
reach of new investments. Exploration, despite its high 
risk, is an attractive activity for the people, which, if the 
necessary infrastructure is created, as in all countries with 
mineral reserves that is an inherent duty of governments, 
has the ability to attract domestic and foreign large invest-
ments.

 Mohammad Reza Bahraman
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